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Franko
Atsikariavimui Teruel

Kanados šiaurės Tyrino 
tojy Tragedija

'j? MADRID, Sausio 4.—Jau sep
tynios dienos kaip ties Teruel 
miestu, ant storai sniegu nuklo
tos žemės, kaunasi 200,000 ka
reivių ir gaudžia šimtai kanuo- 
lių, nes generolas Frankas, su
traukęs stiprias jėgas, mėgi
na atsiimti prieš dvi sąvaitės 
prarastą Teruel miestą ir loja- 
listus atstumti į senas pozicijas.

Fašistų pusėj dalyvauja daug 
tūkstančių italų ir iš Afrikos 
atvežtų maurų, o lojalistų pu
sėj herojiški Ispanijos darbinin
kai ir garsioji Tarptautinė Bri
gada, jbs eilėse ir kanadiečių ba- 
talijonas.

Karo tėmytojai sako, kad fa- 
istai prie šios kovos rengėsi 
,uo vidurvasario ir sumobiliza- 

ro visas savo jėgas. Dabar tos 
jėgos naudojamos atitaisymui 
prieš dvi sąvaitės prarasto pres- 
tyžo. Teruel miesto atsiėmimui 
naudojo 200 orlaivių ir kelis 
šimtus sunkiųjų kanuolių.

Prieš fašistų atkos pradžią lo
jalistų dinamitininkai išsprogdi
no fašistus užsilikusioj seminari
joj ir banke ir buvo pasivarę ke- 
Uoliką mylių nuo Teruel . į šiau
rę. Tačiau baisios fašistų jėgos 
lojalistus atstūmė iki Teruel 
miesto pakraščių. Čia atsikarto
jo kita Malagos istorija, šimtai 
civilių žmonių mėgino bėgti iš 
pusiau sugriauto biešto, bet 
juos užpuolė fašistų orlaiviai 
ir begailestingai naikino iš kul
kosvaidžių ir bombomis.

Kariams kovą sunkina didelės 
pūgos ir dideli šalčiai, kokių Is
panijoje nebuvo laike paskutinių 
20 metų. Del šalčių sniege mirė 
šimtai sužeistųjų, kuriuos būtų 
buvę galima pagydyti. Lojalis
tų pirmos pagelbos korpusas de
da pastangas, kad surinkti su
žeistuosius ir atgabenti į prieg
laudas.

Vakar buvo manoma, kad ko
va jau pasiekė aukščiausio laips
nio ir persvara greitai kryps į 
vieną ar kitą pusę, bet fašistų 
eiles atpildė naūjai atgabenti 
italai ir taip iki šiai dienai nesi
mato persvaros. Šiandien ir vie
na ir kita kariaujanti pusė pa
skelbė, kad valdo šią provincijos 
sostinę.

Madrido žiniomis, fašistų kon- 
traataka atsiimti prarastą Te
ruel septintoj dienoj pradėjo 
blukšti. Lojalistai antru kartu 
atakavo nekurias prarastas 
aukštumas ir pradėjo imti vir
šų. Fašistų žinios, kad jie įsi- 
briovė į Teruel, yra grynas me
las. Mūšiai eina apie prork my
lių nuo miesto.

Lojalistai pajėgia ne tik atsi
laikyti, bet kartas nuo karto pa
daro atakas. Atakų priešakyje 
eina tankai, o paskui juos del 
pasislėpimo baltai apsirengę lo
jalistų kariai.

Gibraltaro žiniomis, vakar fa
šistų valdomoj Morokoj buvo iš
sodinta 4,000 italų, kurie, ma
noma, bus skubiai atgabenti į 
Teruel frontą.

Praeitos sąvaitės gale Teruel 
fronte fašistų pusėje žuvo trys 
užsienių laikraščių koresponden
tai ir vienas sužeistas.

Jack Quinn, Port Arthuro Me
džio ir Lentpiūvių Darbininkų 
Unijos vice-prezidentas, kuris 
bus delegacijoj iš trijų atstovų, 
kuri apie vidurį sausio lankysis 
pas Hepburną darbininkų kom
pensacijos įstatymo pakeitimo 
reikalu.

Kardinolas Ragina Katali
kus Stoti Darbininką Pusėn

CHICAGO.—Kardinolas Mun
delein, kuris praeitų metų ge
gužės mėnesyje Hitlerį išvadino 
popieriuotoju, sausio 2 dieną, 
kalbėdamas į 2,000 katalikų, pa
reiškė, kad milijonas Chicagos 
archidiocezijos katalikų būtinai 
turi stoti darbininkų reikalų gy
nimo pusėn. - . . . .

“Visas blogumas su mumis 
buvo praeityje, kad per dažnai 
palaikėme susijungimą su klai
dinga puse,” pareiškė kardino
las.

Toliau kardinolas nurodinėjo, 
kad savanaudžiai samdytojai 
saldliežuviaujančiai glamonėjasi 
prie bažnyčios, ją laikydami 
konservatyviška jėga, ir paskui 
šaukiasi ją atlikti policijos pa
reigas prieš tuos, kurie jiems 
dirba.

Kardinolas pripažino “komu
nizmo pavojų,” bet ragino kata
likus neklausyti kapitalistų 
prieškomunistinio šauksmo, “nes 
jie patys praktikuoja socialinę 
neteisybę, kada jie kovoja prieš 
minimum algas ir mėgina pa
statyti merginas ir moteris dirb
ti už 10 ar 15 centų valandai. 
Katalikai šioj kryptyj turi pa
rodyti savo veikimą.”

Lloyd George Irgi Susirū 
pino Japonijos Agresija

ROOSEVELTIENE RAGINA 
PAŽABOTI GINKLŲ 

FABRIKANTUS

NEW YORK. — Suvienytų 
Valstijų prezidento žmona, Roo- 
seveltienė išleido brošiūrėlę, ku
rioje negrinėja kas pasaulyje 
sukelia neramumus.

Jos manymu, ekonominiai ne
ramumai prasideda iš didžiųjų a- 
municijos fabrikantų norų, nes 
jie iš karų pasidaro turtingi. 
Todėl ji savo brošiūrėlėj ragi
na, kad būtų pažaboti ginklų 
fabrikantai ir iš jų būtų atimti 
pelnai.

Amunicijos gaminimas turi 
būti patrijotizmo reikalas, o ne 
pelnų reikalas, nurodo Roosevel- 
tienė.

LONDONAS, Sausio 3.—Karo 
laiku buvęs Anglijos ministeris 
pirmininkas šiandien labai susi
rūpino Japonijos užpuolimu ant 
Kinijos ir pradėjo iš to numatyti 
lidelį pavojų Anglijai.

Jo nuomone, prieš šešis mė
nesius buvo tikėtasi, kad Japo
nijos susikirtimai bus tik su 
provincine Kinijos valdžia, o 
šiandien jau aišku, kad japonai 
stengiasi Kiniją užkariauti nuo 
didžiosios sienos iki Kantonui. 
□ jei jiems tas pavyksią, tai ja
ponai 500 milijonų žmonių 
neprieteliškumą atsuksią link 
Anglijos ir Suvienytų Valstijų.

Kad tai būsią, tai jau gana 
aišku. Tai parodė užpuolimas 
ant Anglijos ambasadoriaus ir 
ant neutrališkų laivų. Didžiojo 
karo laiku vokiečiai laivus pra
dėjo skandinti davę perspėjimą, 
o japonai dabar skandiną be jo
kio perspėjimo. O kas dar svar
biau, kad Japoniją pradeda išti
sai valdyti vieni militaristai, ku
rie nepakęs jokių demokratijų.

Taip jau kalba tas senis, ku
ris pusantrų metų atgal aplankė 
Hitlerį, išvadino jį džentelma- 
nu.

FORT WILLIAM, Sausio 5 — 
Northern Engineering and Sup- 
ly kompanijos dirbtuvėje įvyko 
didelis sprogimas. Padarytieji 
nuostoliai siekia $150,000. Spro
go acetyleno tanka.

y

MOOSONEE.—Sausio 3 dieną 
buvo išgelbėti 15 francūzų tyri
nėtojų, kurie rugpiūčio 25 d. nu
vyko į James įlankos apylinkę 
tyrinėti iki šiol mažai žinomų 
vietų. Jiems maistą pristatyda
vo orlaiviu, išmetant sutartoj 
vietoj. Paskutinę maisto skry
nią orlaivininkai išmetė lapkri
čio 22 dieną, bet pabaigoj gruo
džio lakūnai apsižiūrėjo, kad 
maisto skrynia nepaimta. Tuo
met nuvyko dideli būriai indijo- 
nų ir orlaiviai pradėjo ieškoti 
tyrinėtojų.

Pagaliau lakūnai pastebėjo 
tyrinėtojų grupę ir nusileidę ra
do visiškai nusilpusius tarp di
delių sniegų ir šalčio. Numesto
ji skrynia su maistu buvo tik už 
10 mylių nuo jų kempių, bet 
žiema pakeitė visos apylinkės 
vaizdą, tai nebuvo galima su
rasti. Taip tai per 39 dienas 
penkiolika žmonių prisiėjo gyvy
bes palaikyti su keturiolika lau
kinių kralikučių, kurių į pabai
gą jau nepajėgė pasigauti.

KETVIRTADIENIS, SAUSIO (JANUARY) 6, 1938, TORONTO, ONT.

Dar vienas iš Japonijas misijos skendusi ugnyje ir dūmuose, 
“apgynimui civilizacijos.” Tai Žmonės, panikos apimti, nežino 
dalis Sanghajaus miesto, pa- kur dingti.

Oshawos Miesto Valdyboj 
Unijistam Teko 6 Vietos;

Majoras Irgi Simpatikas

OSHAWA, ONT.,Gruodžio 4. 
—Šio automobilių pramonės 
miesto gyventojai, kurie tapo 
garsūs praeitam pavasary, lai
ke didžiojo automobilių darbi
ninkų streiko. Praeitam pirma
dieny išrinko šešis United Au
tomobile Workers of America 
Unijos veikėjus miesto alderma- 
nais ir vieną į mokyklų tarybą. 
Miesto majoru išrinktas praei
tais metais buvęs aldermanas 
McLeese, automobilistų unijos 
simpatikas ir garbės narys.

ANGLAI ATMUŠ ITALIJOS 
PROPAGANDA PALESTINOJ

LONDONAS. — Paskutiniu 
laiku Palestinoje eina beveik ne
paliaujami susikirtimai tarp žy
dų ir arabų. Anglai aiškiai paty
rė, kad prie tų kurstymų daug 
prisideda Musolinis.

Kol kas anglai nedrįsta prieš 
Musolinį viešai kovoti, tai grie
biasi propagandos. Tam tikslui 
susirado arabų, kurie per radio 
kalbės arabiškai ir mėgins at
mušti Musolinio propagandą. 
Tarp žymių kalbėtojų pažymėtas 
ir Islamo emiras Seifo. Tokia 
propaganda buvo pradėta su 
sausio 3 diena.

Išvys iš Rumunijos Pus 
antro' Milijono žydu

LONDONAS.—Evening Stan
dard turėjo telefonu pasikalbė
jimą su nazišku Rumunijos dik
tatorium Octavia Gogą, kuris 
pranešė, kad perorganizuos in
dustriją ant fašistinės linijos ir 
greitu laiku išvys iš Rumunijos 
pusantro milijono žydų.

Ir jis, kaip ir Hitleris, teigia, 
kad Rumunijos pagrindinę inr 
dustriją valdą žydai. Jis dėsiąs 
pastangas žydus išvyti, o jų vie
ton rumunams “suteikti” darbų.

"Rumunija bus tikra rumunų 
žemė, o ne iš Rusijos ir Lenki
jos pokariniais laikais atbėgusių 
dešimčių tūkstančių žydų,” pa
reiškė Hitlerio agentas.

RUMUNIJOS FAŠISTAI PULS 
IR KARALIAUS MYLIMĄJĄ

Kinijon Pribuvo Daug 
A municijos; Japonija
Sako A tgabeno Sovietai

Evariste Dube, Kvebeko provin
cijos Komunistų Partijos pirmi
ninkas. Policija jo namuose daV 
rė kratas ir sugriebus išsivežė 
visas jo knygas.

Ispanijos Unijy Vadai Iš 
metė Trockistus

SUSITVĖRĖ NAUJA KINIJOJ 
VALDŽIA

Nauju Ministerių Pimininku Pa- 
skritas Daktaras Kung

VIENA, Austrija. — Čionai 
gauta žinios, kad nuo praeitą 
sąvaitę Rumunijoj įsigalėjusių 
nazių valdžios ketina iš Rumuni
jos bėgti ir Magda Lupescu, 
raudonplaukė karaliaus Karo
lio numylėtinė, del kurios kele
tą metų atgal jis buvo apleidęs 
sostą ir su ja važinėjo po už
sienį.

Nauja nazių valdžia pradėjo 
smarkiai atakuoti žydus, o Lu
pescu paeina iš žydų kraujo.

Sovietai Planuoja Padaryti 
Ekspediciją į Piety Ašigali

MASKVA. — Sausio 2 dieną 
Pravdoje pasirodė lakūno Vodo- 
pjanovo straipsnis, kuris praei
tų metų gegužės mėnesyje pirmą 
orlaivį nuvairavo į šiaurės aši
galį, kad jis “sapnuoja” ir apie 
pietų ašigalį. Tačiau lakūnas pa
brėžia: “Nėra sapno, kuris mū
sų šalyje neišsipildytų.”

Į šiaurės ašigalį ekspediciją 
pradėjo pavasaryje, nes tuo lai
ku ten užteka saulė ir nenusi
leidžia per vasarą, o į pietų aši
galį ekspediciją darys ateinantį 
rudenį, nes tada ten užteka sau
lė ir nenusileidžia per žiemą. Į 
pietų ašigalį vykstant planuoja
ma iki Luitpoldo žemei plaukti 
naujuoju ledlaužiu “Stalin,” o 
iš ten 800 mylių iki ašigaliui 
skristi dvimotoriniu orlaiviu.

Pietų ašigalį buvo pasiekęs 
admirolas Byrd, bet išbuvo tik 
keletą minutų ar valandų, o So
vietų garsusis lakūnas su kitais 
herojais “sapnuoja” ten išbūti 
net tris metus.

BARCELONA, Gruodžio 4.— 
Valencijos valdžia šią sąvaitę iš
metė iš savo tarpo du trockis- 
tus. Išmetimas įvyko tuo laiku, 
kada respublikonų, socialistų, 
unijistų ir kitų partijų atstovai 
atsisakė sėsti kartu su Ispanijos 
liaudies išdavikais.

Į Barceloną buvo atsilankęs ir 
garsusis Darbininkų Internacio
nalo vadas Leonas Jouhaux. Jis 
sveikino Ispanijos darbininkų u- 
nijas, ragindamas eiti prie vie
nybės su kitų tautų unijomis, 
nurodydamas, kad fašizms grą- 
sina visoms tautoms.

SU KAPITALISTŲ PELNAIS 
PAAUGO IR DARBININ- .

KŲ NELAIMES

Vancouver, B. C. — Britiškos 
Kolumbijos miškų industrijos 
baronai laike 1937 metų už į- 
vairias miško medžiagas surin
ko 79 milijonus dolerių, vietoj 
72 milijonų dolerių 1936 metais.

Su kapitalistų pelnais paaugo 
ir darbininkų nelaimių skaičius: 
1936 metais provincijos miškuo
se žuvo 52 darbininkai, o 1937 
m. 62. O nuo 1927 metų Britiš
kos Kolumbijos kempėse žuvo 
509 darbininkai.

DUPLESIS MONTREALE UŽ
GRIEBĖ PROGRESYVIŲ 

ŽYDŲ KNYGYNĄ

MONTREAL.—Praeitą penk
tadienį provinciale policija už
puolė vienos žydų pašalpinės or
ganizacijos knygyną, esantį 
4430 St. Lawrence bulvare ir pa
grobė apie 800 tomų įvairių kny
gų. Del nežinomų išskaičiavimų 
paliko apie 150 tomų angliškų 
knygų.

Organizacija yra pašalpinė, 
nepolitinė, tačiau ji plėtė kultū
rą ir apšvietą.

i

CANTON, Kinija, Sausio 4.— 
Iš Hong Kong į Kantoną naujai 
pabudavotu kebu šiandien slen
ka ilgos eilės trokų su Europos 
išdirbystės orlaiviais ir kita a- 
municija. ši visa amunicija grei- 
tu-laiku-bus išdalinta po Teisus 
vidaus frontus, kur mažai ap
ginkluoti kinai kaujasi su japo
nų didžiai apginkluota armija.

Vakar japonų kalbėtojas per 
radio rėkė, kad japonai nusista
tę užduoti didelį smūgį Sovietų 
atstatomam Kinijos orlaivynui. 
Sako, kad būk tai Sovietų išdir
bystės orlaiviai ir Sovietų lakū
nai atakavę nesenai užimtą 
Nankingą.

Keturiosdešimt japonų orlai
vių atakavo Hankową, kuriame 
randasi laikinoji generolo Čiang 
Kai-šeko būstinė. Čia juos pasi
tiko Suvienytų Valstijų ir So
vietų išdirbystės orlaiviai. Japo
nai teigia, kad visi orlaiviai su
grįžo, bet nepasiekė savo tikslo.

Dideli mūšiai eina netoli Che
kiang provincijos sostinės, 
Hangchow miesto, esančio už 
120 mylių nuo Shanghajaus į 
pietvakarius.

Tsingtao mieste prieš kelias 
dienas kinai sunaikino dar už 60 
milijonų dolerių japonų nuosa
vybės.

Praeitos sąvaitės gale persi
tvarkė Kinijos vyriausybė. Ge
nerolas Ciag Kai-šekas ministe- 
rio pirmininko vietą atidavė 
daktarui Kungui, o sau pasiliko 
karo vadovybę.

Su tuo žymiai sustiprėjo Ki
nijos valdžia ir apsigynimas.

KANADOS VALDŽIA UŽ
TRAUKIA DAUGIAU VI

DAUS SKOLŲ

OTTAWA, Sausio 4.-—Finan
sų ministeris paskelbė, kad atei
nantį pirmadienį valstybė atida
rys savo knygas naujai 50 mili
jonų dolerių vidaus paskolai, ku
ri reikalinga padengti Canadian 
National Railways deficitui ir 
kitoms kelių išlaidoms.

Nuo 1932 metų į viršminėtą 
geležinkelių kompaniją Kana
dos valdžia supylė 41 milijoną 
dolerių.

Manoma, kad naują paskolą 
įvairūs finansieriai greitai iš
pirks, nes tai gera proga pasi
pinigavimui iš nuošimčių.

Kadangi miesto taryboj yra 
aldermanams 10 vietų, o unijis- 
tai laimėjo šešias, tai jie užka
riavo didžiumą. Turint omenyje 
ir majorą, Oshawos miesto val
dyba yra pilnai už darbininkų 
reikalus, o prieš kapitalistų no
rus.

Išrinktieji aldermanai pasiža
da dėti visas pastangas, kad bū
tų padidinamos bedarbiams pa
šalpos federates ir provinciates 
valdžios išlaidomis. Ketina pa
daryti mieste tokią tvarką, ku
rioje galės gerai gyventi kiek
vienas pilietis.

United Automobile Workers 
of America Unija priklauso prie 
C.I.O. O prieš ją Kanados reak: 
cionieriai su Hepburnu prieša
kyje veda atkaklią ataką. Tad 

i tos organizacijos narių išrinki- 
. mas į vyriausią automobilių 
. pramonės miesto tarybą kapita

listams yra dideliu smūgiu, o 
. darbininkams dideliu laimėjimu.

SSRS lakūnas Gromovas, kuris 
su kitais lakūnais perskrido 
šiaurės ašigalį ir nuskrido į Ja
cinto, U.S.A., išrinktas į Vyriau
si Sovietą. Šiam paveiksle jis 
matomas tarpe jaunimo, kuris 
jį sveikina už herojišką žygį.

5al Pateisins Už “Pirato” 
Atidavimą Rykliams

Kanados Jūrininkai Reika
lauja Bedarbiu Apdraudos

TORONTO. — Kanados jūri
ninkų unija pasiuntė ministeriui 
pirmininkui Kingui laišką, reika
laudama, kad išpildytų “širdin
gus pažadus” ir ateinančioj par
lamento sesijoj duotų įnešimą 
įvesti apdraudą nuo nedarbo.

Jūrininkų unijos lokalas, 1,300 
jūrininkų vardu, tokius pat rei
kalavimus pasiuntė darbo mi
nisteriui į Ottawą, Ontarijos mi
nisteriui pirmininkui Hepburnui 
ir Kvebeko ministeriui pirminin
kui Duplessiui, kuris yra nusi
statęs prieš įvedimą apdraudos 
nuo nedarbo.

Anti-Fašislai Reikalauja 
Išvyt iš Kanados Princą

EDMONTON.—Virš pusantro 
tūkstančio edmontoniečių, susi
rinkę į Kanados Lygos Už Taiką 
Ir Demokratiją sušauktą susi
rinkimą, užprotestavo prieš lor
dą Tweedsmuir, kad jis prailgi
no leidimą Kanadoj gyventi va
dinamam princui Danil jo Skoro- 
padskiui, pretendentui į nesamą 
Ukrainos sostą.

Šis princas yra tikras Hitle
rio agentas. Laike vokiečių in
tervencijos į Ukrainą, jis patar
navo kaizeriui ir padėjo piauti 
ukrainiečius. Į Kanadą atvykti 
jam užkvietimą davė lordas 
Tweedsmuir.

Taipgi susirinkimas griežtai 
užprotestavo prieš majorą, už 
surengimą Hitlerio agentui pie
tų.

LONDONAS, Sausio 5.—Čio
nai manoma, kad Anglijos ad
miralitetas ruošia planus pa
siųsti į Singaporą milžinišką .lai
vyną.

Sako, kad Anglija padarys iš
kilmingą Singapore uosto ati
darymą ir iki vasario 11 d. pa
ruoš del laivų taisymo. Tuo bū
du Singaporas taps vyriausia 
priešjaponiška baze, jei prie to 
prives Kinijoj interesai. _ •

PER NAUJUS METUS ŽUVO 
MAŽIAU, NEGU PER 

KALĖDAS

’ NEW YORK. United Press ži
niomis, per Naujus metus Su
vienytose Valstijose per įvairias 
nelaimes ne sava mirtimi žmo
nių mirė per pusę mažiau, negu 
per kalėdas. Per kalėdas žuvo 
625 žmonės, o per Naujus me
tus tik 320, kas reiškia, kad per 
abidvi žventes žuvo netoli tūks
tančio žrponių.

LOS ANGELES, Sausio 3.— 
Teisingumo organai paskelbė, 
kad galimai liks laisvi nuo teis
mo du dykaduonių jachtos na
riai už užmušimą pikto sukilė
lio ir jo atidavimą rykliams, nes 
jie gelbėję savo ir kitų keturių 
dykaduonių gyvybes

Prieš kurį laiką dykaduonis 
Faulding į savo jachtą pasiėmė 
keturias moteris, vaiką ir tris 
vyrus išplaukė į Pacifiko van
denyną. Tačiau tuojau paplau
kus tarp jų atsirado piratas, tū
las Morganas, kuris plaukė toje 
jachtoje su savo nėščia 17 me
tų amžiaus moterimi ir dar su 
savim turėjo pasamdytą slaugę. 
Morganas nušovė jachtos savi
ninką, kitus privertė nušautąjį 
išmesti jūron ir per penkias die
nas viešpatavo ant jachtos įgu
los. Pagaliau ir jam priėjo ga
las: du vyrai jį užmušė ir atida
vė rykliams. Sako, kad tas “pi
ratas” norėjęs užgriebti laivą, 
su juo nuplaukti į netolimas sa
las ir ten įsteigti piratų bazę.

BERLYNE ATSIBUVO ANTI- 
NAZIŠKAS KONGRESAS

BERLYNAS, Vokietija.—Vie
nas užsieninis korespondentas 
per Naujus metus gavo slaptą 
laišką, kuriame nurodoma, kad 
dabartiniu metu Berlyne atsibu
vo slaptas organizacijos kongre
sas.

Kongreses dalyvavo 37 dele
gatai, kurie per dvi dienas dis- 
kusavo metodus ir planus, kaip 
kovoti prieš nazių rėžimą.

IR ROOSEVELTAS PERSPĖ
JO KAPITALISTUS

WASHINGTON. — Sausio 3 
dieną Suvienytų Valstijų prezi
dentas Rooseveltas kongrese 
pasakė kalbą, kurioje ryškiai 
pabrėžė, kad kapitalistai per 
trustus ir monopolius atima iš 
darbininkų ir farmerių pirkimo 
galę ir tuo laužo visas demokra
tines teises.

Nemažą “šūvį” paleido ir į 
užsienio fašistus, nurodydamas, 
kad jie laužo tarptautines sutar
tis ir ardo taiką.

ALBERTOS VALDŽIA EINA 
Į AUKŠČIAUSI TEISMĄ

OTTAWA,Sausio 5. — Aukš
čiausias Kanados Teismas gavo 
Albertos valdžios skundą, ku
riame reikalauja išnagrinėti, ar 
federate valdžia turėjo teisę pa
naikinti socialio kredito valdžios 
išleistus įstatymus, ar ne.

Kaip žinoma, tarp.fęderalės ir 
Albertos valdžios konfliktas iš
kilo, kada. federalė valdžia pa
naikino Aberharto išleistus įsta
tymus, kuriais buvo manoma 
aptaksuoti bankus ir iš tų sumų 
mokėti socialinius kreditus^

1
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IŠ TURČIŲ GYVENIMO —A. REDFIELD Kaip Eina 
Vajus

Kadangi popiežius Pijus XI, sveikindamas Francijos kata
likus su Kalėdomis, ragino Francijos katalikus priimti Francijos 
komunistų siūlomą draugiškumą, visur iškilo klausimas, ar gali 
būti suvienytas frontas tarp katalikų ir komunistų. Kai kas ma
no, kad visai negalimas daiktas. Bet daug faktų sako, kad su
vienytas frontas tarp komunistų ir katalikų yra ne tik galimas 
daiktas, bet jau yra, tik truputį kitokioj formoj, negu kad įsivaiz
dinama.

Jei mes paimsime kasdienines darbo žmonių kovas už dides
nį duonos kąsnį, tai mes pamatysime, kad ne tik socialistai dirba 
kartu su komunistais, bet ir katalikai ir kitų įsitikinimų žmonės. 
Paimkime, pavyzdžiui, unijas. Kaip jos nesivadintų, CIO ar AFL 
ar dar kokiomis, jose priklauso visokių žmonių: komunistų, so
cialistų, katalikų, protestonų ir t.t. Kada įvyksta streikas, visi 
unijistai, nežiūrint įsitikinimų skirtumo, vienodai kovoja už savo 
reikalavimus. Kovoj už pašalpą, už mokesčių sumažinimą, už ki
tus žmonių reikalus ifgi dalyvauja plačios įvairių įsitikinimų 
Žmonių masės.

Kaip matote, toks draugiškas katalikų, komunistų ir socialis
tų ir kitų veikimas gyvenime reiškiasi jau senai. Per unijas ir 
kitas organizacijas komunistai, katalikai ir socialistai veikia bend
rai. Kodėl gi katalikai ir komunistai negali to bendro veikimo per
kelti ir į kitas sritis ? Kodėl komunistai ir katalikai, sakysime, 
negali bendrai veikti prieš fašizmą ir karą, už demokratinių teisių 
apgynimą? Aišku, kad gali ir turi bendrai veikti, nes karas yra 
baisiausia visų žmonių nelaimė, o fašizmas yra karų organiza
torius. Demokratinių laisvių susiaurinimas juk rišas su darbo žmo
nių! duona ir vandeniu. Galima pasakyti, kad ir veikia. Ispanijoj, 
Kinijoj, Vokietijoj ir daugely kitų šalių komunistai, socialistai ir 
katalikai vieningai grumiasi su liaudies priešais.

Ką popiežius Pijus XI padarė, tai užgyrė tokį bendradarbia
vimą. G toks užgyrimas yra labai reikšmingas. Jei popiežiaus už
gynimą vykdys gyveniman kiti dvasiški viršininkai, tai katalikai 
darbininkai galės laisviau veikti. Reakcingi kunigai negalės grū
moti katalikams už dalyvavimą gynime demokratijos ir kultūros.

, Mums, Kanados lietuviams, tenka tik užgirti popiežiaus žo
džius ir stengtis auginti tą draugiškumą tarp katalikų ir komu
nistų. Mes, Kanados lietuviai katalikai, komunistai ir socialistai, 
turim daug bendrų reikalų ne tik kaipo darbininkai, bet ir kaipo 
lietuviai. Mums stovi klausimas, kaip atsteigti demokratiją Lietu
voj. Lietuvoj nuo fašizmo kenčia ne tik komunistai, bet ir socia- 

. listai ir katalikai. Katalikų partijos ir organizacijos taipgi užda
rytos.

NAUJAS “KRAUJAS” LIAUDIES BALSO ŠTABUI

Pereitą antradienį atvyko į Torontą ir greitu laiku pradės 
dirbti prie Liaudies Balso ųž administratorių draugas Z. Janaus- 
kaš, buvęs Kanados Lietuvių Komiteto Lietuvos Liaudžiai Ginti 
pirmininkas, nes draugui P. Adomėliui gydytojai patarė susilai
kyti nuo įtempto darbo, kadangi jo sveikata po sunkių operacijų 
to reikalauja.

Taigi, kaip matote, Liaudies Balso štabas gauna naujo “krau
jo.” Kas svarbiausia, tai kad iš Montrealo, kur lietuvių judėjimas 
daug didesnis ir gyvesnis. Prie to, tokį draugą, kuris užėmęs 
tokią aukštą vietą Kanados lietuvių judėjime.

Draugams ir draugėms montrealiečiams Liaudies Balsas la
bai dėkingas už išleidimą ir jiems patiems taip reikalingo draugo. 
Tai labai didelė auka Liaudies Balsui ir visam Kanados lietuvių 
judėjimui. >,

REIKIA TEIKTI DAUGIAU PARAMOS 
JAUNUOLIŲ LAIKRAŠČIUI

Malonūs Redaktoriai
■ ■. Uip’
Jau kelintu.'ątvėju Liaudės 

Balsas siūlosi tarnauti visdjns 
Kanados lietuvių organizatei- 
joms. Gruodžio 23, pavyzdžiai, 
redakcįją rašo: ■ ■ ■ • .■■■. «-

"Visos Kanados lietuvių orga
nizacijos, komunistinės, socialis
tinės ir iiet religinės, remiančios 
Kanados lietuvių demokratinį 
judėjimą, gali jo puslapiais nau
dotis, kiek reikalinga ir kiek 
laikraščio lapai leidžia ... su 
sklokininkais ir jiems panašiais, 
tačiau, Liaudies Balsas nieko 
bendro neturėjo ir neturės.” J

Taip vadinami sklokiniųpai 
pirmiau buvo komunistai, o da
bar susidėjo su Amerikos socia
listais. Montreale, pavyzdžiui, 
sklokininkai steigia social-derpo- 
krattTkuopą. Socialistų idėjinis 
organas Naujienos (eina Chica
go j) gynė bendro fronto su ko
munistais mintį-.ir visur dalyva
vo taip vadinamame “priešfašis- 
tiniame” judėjime. Tat kaip su
derinti Liaudies Balso redakci
joj, žodžius, kur vienur socialis
tinio pobūdžio organizacijas 
kviečia laikraščio skiltimis nau
dotis, o ten pat vėl socialistus 
sklokininkus atstumia? ,

Montreale, be to, 1937 metais 
susikūrė ir energingai veikti ė- 
mė Vilniui Vaduoti sąjungos 
skyrius. Šios sąjungos tikslas, 
kaip žinote, yra jieškoti būdų at
vaduoti Lietuvos sostinę Vilnių 
ir trečdalį lietuvių tautai pride
ramų žemių. Ar Liaudies Balso 
redakcija yra pasirengus šitą 
tikslą ir šitą organizaciją rem
ti? Ši organizacija tautinė ta 
prasme, kad jos nariais gali būti 
visokių politinių pažiūrų lietu
viai. Remtinas organizacijas į- 
vardindama, Liaudies Balso re
dakciją išskaičiuoja "kotnunisti- 
nes, socialistines ir net religi
nes,” bet tautines apleidžia. Ar 
tai reiškia, redakciją lietuvių 
tautinių organizacijų nerems ir 
nenori remti, bet rems tik taip, 
vadinamos kairios krypties 
draugijas?. .

Šiais klausimais būtų įdomu 
išgirsti redakcijos principinę 
nuomonę, nes Liaudies Balsas 
vienintelis Kanados lietuvių 
laikraštis, kurio redakcija, ma< 
tyt, nori visiems Kanados lie
tuviams bendrai patarnauti ir 
platesniu keliu žengti, kiek tai 
leidžia per aklas įtikėjimas ko
munizmo teorijai, kaip vieninte
lei, kuri darbo klasę išganys.

Pagarbos reikšdamas,
Vyt. Sirvydas 

Rouses Point, N. Y.
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“Prieš Kalėdas aukavau visą dolerį del Santa Claus 
fondo, daugiau negaliu.”

T

ALDLD Nariai Montreale 
Smarkiai Darbuojas Kad

Suvienyt Visus Lietuvius
DU METUS PADARĖPER

DIDELĮ PROGRESĄ

Draugės Moterys Lošia 
Svarbią Rolę

TIK PUSANTROS SĄVAITĖS BELIKO IKI VAJAUS PA
BAIGAI. SUKONCENTRUOKI M VISAS GALIMAS JĖGAS, 

KAD KVOTOS BŪTŲ IŠPILDYTOS SU KAUPU

Trečias Rajonas Savo Kvotą Išpildė Su Kaupu ir Dar 
Smarkiai Darbuojasi

Teko pastebėti Laisvėj, kad lietuvių jaunuolių pastangos iš
leisti laikraštį—The Voice of Lithuanian Americans—nelabai re
miamos. Kai kurios ir gana didelės lietuvių kolonijos nėra gavę 
nei po vieną skaitytoją. Iš visos Kanados esą gauta tik 8 prenu
meratos.

Tokia padėtis, draugės ir draugai, labai aiškiai nušviečia, ant 
kiek mūsų organizacijos ir tėvai rūpinasi jaunimo reikalais. Virš 
metų laiko praėjo, kaip keletas energingų jaunuolių sudarė šta
bą del laikraščio leidimo ir išleido atsišaukimą, o dar mažai ką 
gavo.

Pąs mus yra paprotis užmiršti, kad nei vaikučiai nei jaunuo
liui negali savistoviai veikti. Dauguma mūsų' organizacijų narių 
įsivaizdina, kad jaunimas gali atlikti savo reikalus be organizacijų 

.paramos. •< < į"
Kaip Komunistų Partija, taip ir įvairių organizacijų suva- 

. žiavimai yra pabrėžę, kad jaunimo ir vaikučių organizavimas ir 

. auklėjimas progresyvėj dvasioj yra užduotis suaugusių žmonių 
organizacijų ir tėvų. Kol partija ir darbo žmonių organizacijos 
nepadės jaunimui organizuotis, leisti savo laikraštį, tol mes ne
turėsime nei jaunimo judėjimo nei jaunimo laikraščio.

Reikia nieko nelaukiant stoti į darbą ir padėti lietuviams 
jaunuoliams išleisti laikraštį. Kiekvienos organizacijos pareiga 
išrinkti vajininkus, kurie galėtų pereiti per lietuvius ir parinkti 
tini jaunimo laikraščiui prenumeratų. O tėvai, kurie turi jaunuo
lių, turi stengtis užprenumeruoti tą laikraštį.

TREČIAS RAJONAS ŠIEMET NESNAUDŽIA

Pereitais metais trečias rajonas truputį apsigavo, nenumatė, 
kad pirmas gali sudaryti pavojų, todėl čiampijonatą pralaimėjo, 
tačiau šiais metais tos klaidos, kaip matyti iš viso jo veikimo, vei
kiausiai nepadarys. Nors vajus dar nepasibaigė, tačiau kvotą ir 
pinigais ir skaitytojais perviršijo, nors piniginę kvotą pasikėlė 
ant 50 dolerių.

Na, ką sakysite kiti rajonai, ar pasiduosite trečiam? Ar ati
duosite jam gražią čiampijonystės dovaną? Ar neskaudės jums 
šerdies, kad daug mažesnis rajonas išeis pirmuoju ?

ALDLD TURĖTŲ DABAR VIRSTI DAUG AKTYVESNĖ

Kuomet kapitalizmas atsiduria į kokį nors krizį, jis stengiasi 
pasiųsti sąvo agentus į darbo žmonių tarpą, jcad jie ardytų žmo
nių vienybę, neleistų organizuotis ir kovoti uz savo būvio pageri
nimą. Dabar kaip tik tokia padėtis ir yra. Ir-kasdien ji vis blo
gėja. Kapitalizmas nuolatos artinasi prie dar didesnio chaoso. 
Jo pastangos išgelbėti kapitalizmą pagelba ginklavimosi ir kitų 
ekstra darbų artinasi prie galo. Jau kalbama apie neišvengiamu
mą karo. Už tai vienintelė jo išeitis, tai ardymas masių vienybės, 
draskymas unijų ir kitų organizacijų, auginimas fašistinių jėgų.

ALDLD, kaipo apšvietus organizacija, turėtų dabar dirbti 
su dviguba energija: Reiktų rengti daugiau paskaitų, smarkiau 
platinti darbininkišką literatūrą ir t.t.

Na'tijSs'TCanados Veikiantis Komitetas turėtų pasiimti sau 
už pareigą plačiau nušviesti ALDLD rolę Kanados lietuvių tarpe. 
Tą galima padaryti sąrišyje su ALDLD vajumi.

Redakcijos atsakymas: Prin
cipinė Liaudies Balso mintis, iš
reikšta Tamstos viršuj pakarto
tais redakcinio straipsnio žo
džiai: “Visos Kanados lietuvių 
organizacijos, komunistinės, so
cialistinės ir net religinės, re
miančios Kanados lietuvių de
mokratinį judėjimą, gali jo pus
lapiais naudotis, kiek reikalinga 
ir kiek laikraščio lapai leidžia.” 
Tautinių organizacijų nemirtėta 
todėl, kad lietuvių organizacijos 
savaimi yra tautinės, nors jos ir 
neremia tautininkų politikos. 
Pavyzdžiui, Didžiojo Lietuvos 
Kunigaikščio Vytauto Neprigul- 
mingas Kliubas Montreale nėra 
nei socialistinis, nei komunisti
nis, nei koks tarptautinis, o gry
nai tautinis lietuvių kliubas.

i Liaudies Balsas tą kliubą remia : 
ir rems, nes jis stovi su demo
kratiniu Kanados lietuvių judė
jimu. Liaudies Balsas palaike 
ir Šv. Kazimiero-Jono pašalpinę 
draugiją, kuri taipgi nereiškia 
jokios politikos. \

Kas del sklokininku, tai gali
ma pasakyti tiek, kad jie nėra 
jokie socialistai, neigi demokra
tijos judėjimo rėmėjai. Stilsonas 
arba Butkus Montreale kalbėda
mas juk griežčiausiai pasmerkė 
liaudies frontą, kuris šiandien 
yra geriausias demokratinio ju
dėjimo reiškėjas. O jei jie susi
jungė su Naujienų socialistais, 
tai dar nereiškia, kad jie virs 
demokratinio judėjimo šalinin
kais. Yra labai didelis pavojus, 
kad tas susijungimas Naujienas 
nublokš dar toliau nuo demokra
tinio judėjimo.

O‘kas del Vilniaus Vaduoti są
jungos skyriaus, tai redakcija 
turi visai priešingų informacijų. 
Kiek mums žinoma, tai jis visaį 
nepriima pažangių lietuvių, kaip 
kad ir Talka, kuri pažangiems 
lietuviams atsakanti, kad ji jau 
“pilna” ir nebegalinti daugiau 
narių priimti. Vadinasi, kaip 
Talka, taip ir Vilnilii Vaduoti są
jungos skyrius rankioja tik taui- 
ninkų šalininkus. O tautininkai, 
kaip jau visiems aišku, nėra jo
kie demokratai, neigi Lietuvos

Senajam Kanados Veikian
čiam Komitetui išrinkus mane 
perduoti KVK pareigas naujam 
KVK, kuris išrinktas iš montre- 
aliečių, turėjau progą dalyvauti 
Antroj ALDLD Pirmo Rajono 
Konferencijoj ir tėmyti aldiečių 
peržvalgą dviejų metų jų darbų 
Montreale. Turiu prisipažinti, 
kad buvo didelis malonumas toj 
konferencijoj dalyvauti.

Kada du metai atgal įvyko 
Pirmoji ALDLD I R-no Konfe
rencija, tuomet buvo tiktai dis- 
kusuojama apie įvairių’Montre
alo lietuvių organizacijų koope
raciją. Buvo tuomet didelių a- 
bęjonių del kimj organizacijų, o 
ypatingai Kliubo, kas del jų. ko
operacijos su Į aldiečiais. šioj 
konferencijoj J buvo pranešta, 
kad veik visos Montrealo lietu
vių organizacijos sutartinai vei
kla daugeliu'klausimų. Ypatin
gai buvo smagų išgirsti, kad 
progresyvės lietuvių organizaci
jos labai draugiškai sugyvena 
su Kliubu, kuris Skaitomas antra 
Montrealo lietuviu organizacija. 
Net nesinorėjo tikėti, kad Kliu- 
bas padarė tokią didelę pažan
gą. Bet faktai p’arodė, kad taip 
yra. Net ir katalikų pašalpinės 
draugijos gana draugiškai sugy- 
ven su aldiečiais ir kitais pa
žangiais Montrealo lietuviais, iš
skyrus parapiją, kurioj lizdus 
sukasi Talka ir Vilniaus Vada-

vimo Sąjunga, kurios nesenai 
sukurtos Montrealo lietuvių 
traukimui j tautininkų bučių.

Konferencija pasisakė už di
desnę kooperaciją su kitomis or
ganizacijomis kaip Montrealo 
lietuvių kultūriniame veikime, 
taip ir kituose darbuose. Reikia 
tikėtis, kad to bus atsiekta.

Aldiečiai Atliko Didelius 
Darbus

al-Nežiūrint to, kad aktyvių 
diečių skaičius nesiekia nei dvie
jų šimtų, vistiek ALDLD kudi 
pos, su pagelba simpatikų, yra 
nuveikę labai didelius darbus. 
Šalę to, kas yra atliekama kul- 
tūriniame darbe sekmadieniafs 
ir kitomis dienomis, montrealie- 
čiai per porą metų yrh sukėlę 
arti pusketvirto tūkstančio do
lerių įvairiems darbo žmonių ju- 
iėjimo reikalams. Tai milžiniš
ka suma. Iš tos sumos del Ispa
nijos arti 700 dolerių.
Spaudos platinimas taipgi buvo 

pastatytas neblogai, nors drau
gai išsireiškė, kad dar nepakan
kamai. Į Montrealą ateiną 150 
kopijų dienraščių ir 400 sąvait- 
rąščių. Čia turiu minty progre
syvius laikraščius. Konferencija 
nutarė dar daugiau atydos 
kreipti į spaudos platinimą.

Kadangi Liaudies Balso vajus 
užsibaigs su sausio 15 diena ir 
tik pusantros sąvaitės beliko, o 
dar daug trūksta iki kvotos, tad 
rajonų ir kuopų vajaus komite
tus kviečiame skubiai padaryti 
peržvalgą, kaip jūsų užsidėtos 
kvotos stovi. Kurių rajonų arba 
kuopų kvotos dar gerokai pasi
likę, nelaukite, draugai ir drau
gės, vajaus paskutinių dienų, bet 
sumobilizuokite visas galimas 
jėgas; padarykite tikrą vajaus 
sąvaitę ir atlankykite kiekvieną 
lietuvį pakalbindami užsiprenu
meruoti vienintelį Kanados lie
tuvių laikraštį arba sulyg išga
lės jį paremti.

Nors pereitą sąvaitę smarkiai 
pasivarė pirmyn mūsų udarnin- 
kai su naujais skaitytojais, ta
čiau iki kvotos dar daug trūks
ta.. Jeigu, kiekvienas udarninkas 
per tą sąvaitę gautų dar po vie
ną skaitytoją, tai mažai ko ir 
trūktų. Tad, draugai ir draugės, 
visi į darbą, kad per paskutinę 
vajaus sąvaitę nepasiliktų nei 
vienas nepasivarę pirmyn. Prie 
to, draugai turite nepamiršti, 
kad yra skiriamos trys dovanos 
daugiausia gavusiems naujų 
skaitytojų. Pirmą dovana, laik
rodis $10.00 vertės (vyriškas ar 
moteriškas, kokio bus pageidau
jama) . Antra dovana, didelis 
drg. Boleslavo Alksnio paveiks
las. Trečia dovana, penkių dole
rių vertės setas iš pluksnos ir 
paišelio. Taipgi manom, kad ir 
rajonų komitetai skirs dovanas 
daugiausia .pasidarbavusiems u- 
daminkamą.

A. Petronis, Kenofa, 
F. Bunkiis, Montreal,
K. Ginkus, Winnipeg, 
Sudburietis, 
P. Kunchys, Fort William, 
Sudburietis, 
P. Blažys, Montreal,
D. Jokūbaitis, Smooth Rock 
Falls, 
A. Jazokas, Bisset, Man., 
F. Imbrasas, Port Arthur, 
A. Liokaitis, Montreal,
E. Laurusevičienė, Toronto, 
P. Žaliaduoduonienė, Toronto, 6 
J. Broga, Toronto, 
W. Marcinkus, Winnipeg,
L. Bernotienė, Montreal,
M. Vidruk, St. Boniface, 
J. Krisiūnas, Vancouver, 
A. Janušis, Montreal, 
A. Kilikevičienė, Montreal,
J. Mieliauskienė, New 
Minister, B. C., 
O. Adams, Toronto,
K. Likas, Montreal, 
V. Verbyla, Montreal, 
J. Palekauskas, Montreal,

6
6
6
4
4
4
4

4 
2 
2 
2 
2

Moterys Vejasi Vyrus

Su Šia Dieną Udaminkų Sąrašas 
Stovi Sekamai:

Rajonai Stovi Taip

Rajonai Kvotos Sukelta
Pirmas: aukų $300 $ 65.10

Naujų skait. 90 42
Antras: aukų $400 $338.75

Naujų skait. 80 51
Trečias: aukų $250 $308.45

Naujų skait. 20 32
Ketvirt.: aukų $100 $ 16.40

Naujų skait. 10 8
S. A. V.: aukų $ 31.60

Naujų skait. 7

Viso: aukų $1,050 $760.30
Naujų skait. 200 140

Ą. Daukantas, Toronto, 
J. Naruševičius, Red Lake,

Čeponis, Montreal,
J. Sniceris, Central Pat., 
M. Paužienė, Toronto, 
P. Zaleskienė, Edmonton,
J. Vaitkus, Chicago, ' 
E. Byrienė, Toronto,
A. Asijavičius, Montreal,
K. Broglenė, Toronto, 
R. Klinga, Port Colb., 
G. Naujokas. Toronto,
M. Barzdenicnė, Montreal,
P. Mažylis, Montreal,

44
30
28
28
26
20
18
16 
14 
12 
12
12 
10 
10

Kaip matote, tai trečias rajo
nas skirtą kvotą sukėlė per pu
sę daugiau. Jie buvo pasikėlę 
net penketu desėtku dolerių kvo
tą ir tai jau sukėlė su geru kau
pu. ivv

Antras rajonas aukomis jau 
turi sukėlęs netoli kvotos,, bet su 
skaitytojais dar toli pasilikęs. 
Ketvirtas rajonas jau pradėjo 
smarkiau pasirodyti su skaity
tojais ir aukomis. Pirmas rajo
nas visu smarkumu pasirodys 
tik vajaus paskutinėmis dieno
mis.

L. B. Administracija

AMERIKOS LIETUVIŲ DARBININKŲ LITERATŪROS 
DRAUGIJOS REIKALAI KANADOJE

E. G. Humpheys
Naujų metų dieną įvykusiuose 
York Township rinkimuose pra
laimėjo prieš savo oponentą.'

Jau iš spaudos buvo galima 
matyti, kad montrealietės išsi
judina į veikimą, bet į Montrea
lą nuvykus buvo galima dar dau
giau persitikrinti, kad jos smar
kiai darbuojasi.

Abiejose miesto dalyse jos pa
laiko skyrius prie ALDLD. Ren
gia -paskaitas, parengimus ir ki
tokias pramogas, kas teikia liet- 
tuviams progą lavintis, praleisti 
smagiai laiką ir paramą del dar
bo žmonių judėjimo.

Tik vienas trūkumas pastebė
tas, tai maža pažanga koopera
cijoj su kitų organizacijų mote
rimis, nors draugiškumas tarp 
įvairių organizacijų moterų ne
blogas. Bet ir šis trūkumas bus 
nugalėtas.

Visas Judėjimas Pakilęs

ALDLD Vajus Gavimui 
Naujų Nariu

žmonių draugai. Jų politika, re
mianti Franką, Hitlerį ir Muso
linį. žalinga pąčiai Lietuvos ne
priklausomybei, o apie Vilnių 
nėra ir kalbos.

Liaudies Balsas stovi už visų 
Kanados lietuvių organizacijų 
sujungimą į Kanados lietuvių 
demokratinį judėjimą, kurio 
tikslas budinti Kanados lietuvius 
iš tautinio ir kultūrinio apsnūdi
mo, siekti Vilniaus atvadavimd 
ir demokratinės tvarkos Lietu
voj atsteigimo. Kurios organiza
cijos šelinasi nuo tokio judėjimo, 
aišku, joms daugiau rūpi tauti
ninkų partijos siekiai, negu lie
tuvių bei Vilniaus ir visos Lie
tuvos reikalai.

Savo laiku buvo jaučiama, 
kad Montrealo lietuvių judėjime 
stokuoja veikėjų, kurie galėtų 
išlaikyti teisingą liniją bile ko
kiame darbe. Dabar to nebejau
čiama. Dabar yra daug draugų 
ir draugių, kurie gali stoti dirb
ti bįle kokioj organizacijoj ir 
veikti, kaip pridera pažangiam 
žmogui. Kąįp Sūnų ir Dukterų 
Draugijoj, tąip ir Kliube ir ki
tose aldiečiai, kaip ir komunis
tai, yra pavyzdingiausi veikėjai.

Konferencijoj paaiškėjo, kad 
aldiečiai nemažai rūpinasi unijų 
organizavimu. Tai labai geras 
apsireiškimas.

Tautininkai Visai Susmuko
Kiek teko pastebėti, tai ir 

Montreale tautininkai negali su
griebti nei vieno kiek sugabes- 
nio Montrealo lietuvio. . Kaip 
Talpoj, taip ir VVS nesiranda 
nei vieno sugabaus žmogaus. Ne 
veltui Lietuvos fašistai net ir 
“garbės” konsulo Kanadoj ne
gali gauti lietuvio, o pasirinko 
kokį tąi Toronto airišį ar kitą, iš 
kurio montrealiečiai virsta juo
ku.

J. Yla

Centro Pildomasis Komitetas 
skelbia vajų gavimui naujų na
rių nuo sausio 1 d. ligi gegužės 
i d. Kanados Veikiantis Komite- 
tąą savo posėdyje svarstė tą 
klausimą ir nutarėme ALDLD 
vajų Kanadoje, pradėti su va
sario 1 d. ir tęsti ligi gegužės 
1 d. Vajus Kanadoje vienu mė
nesiu bus trumpesnis dėlto, kad 
sausio mėnesyj dar baigiamas 
Liaudies Balso vajus ir perren- 
kant ir kartu perkeliant KVK iš 
Toronto į Montrealą vajui prisi- 

: ruošimas susitrukdė. Bet nauji 
nariai gauti sausio mėnesyj bus 
skaitomi į vajaus kvotą.

Naujų narių gavimui kvotas 
rajonas numatėme sekančiai: 
Pirmam Rajonui gauti 60 nau
jų narių; Antram—50; Trečiam 
—25 ir Ketvirtam—15. Tuo r ei r 
kalu radonų komitetams išsiun
tinėti laiškai. Pirmas Rajonas 
jau atsiliepę, prisiimdamas siū
lytą kvotą, ir žadėjo stoti lenk- 
tynėsna su kitais rajonais už pa- 
sekmingesnį kvotos išpildymą.

Kuopoms kvotas numatysime 
vėliau susitarę su rajonų komi
tetais.

Geriausiai išpildžiusiai sąvo 
kvotą kuopai KVK duos ISTO
RINĘ RAUDONĄ VĖLIAVĄ. 
Istorines vėliavos esmė tame, 
kad ją kiekvienais metais gaus 
tik ta kuopa, kuri geriausia re
krūtuos naujus narius. Laimėto
jos kuopos numeris ir laimėjimo 
metai bus įrašomi ant vėliavos. 
Vėliava bekeliaudama ar vienos 
kurios kuopos garbingai laikoma 
vaizduos laimėjusiu kuopų isto
rinius atsižymėjimus. Tai pirmu 
kartu ALDLD kuopos Kanadoj 
turės progos laimėti iš vietinių 
kuopų centro garbės ženklą ir 
ant jos pradėti rašyti atsižymė
jusių kuopų istoriją. Tad drau-

gai ir draugės aldiečiai ruoški
tės ir stokite vajaus darban pa
auginti ALDLD gaunant .150 
naujų narių Kanadoj, laike skel
biamo vajaus.

Mūsų Veikimo Centralizavimas

Del pasekmingesnio organiza
cijos bujojimo reikalinga, kad 
organizacijos veikimas būtų ge
rai centralizuotas. ALDLD vei
kimas Kanadoje dabar galės bū
ti pasekmingiau vedamas, nes 
centre, Kanados Veikiančiam 
Komitete yra pilno laiko organi
zacinis darbininkas. Del geres
nio atžymėjimo ALDLD darbo 
rezultatų reikalinga, kad cent
ras žinotų visuomet, kaip stovi 
nariai sulyg mokesčių užsimokė
jimo, kiek kuopos sukelią pa
ramos įvairiems darbininkų ju
dėjimo reikalams, kada, ką ir 
kaip kuri kuopa veikia. Centre 
turiint tas žinias puikiausia ga
lima atžymėti visos draugijos 
veikimą, bile feikale. Ligi šiol 
KVK buvo tiesiog neįmanoma 
tinkamai centralizuoti veikimą: 
viena, kad stokavo jėgų centre, 
o kita, dauguma kuopų visus 
organizacinius reikalus nevedė 
per KVK. Njjp dabar prašome 
visus kuopų komitetus, visais or
ganizaciniais reikalais, palaiky
ti ryčius su Kanados Veikiančiu 
Komitetu. Tai yra reikalas, ku
ris liečia visą mūsų draugiją ir 
atkartotinai kuopų sekretoriai 
prašomi priimti tai domėn.

Visais ALDLD kuopų reika
lais Kanadoje prašome vesti su
sirašinėjimą su nauju Kanados 
Veikiančiu Komitetu. Mes lauk
sime draugiškiausios koperaci- 
jos mūsų organizacijos darbuo
se.

Draugiškai, 
Ę. Kilikevičius

ALDLD KVK Sekretorius
P. O. Station “D,” Box 44, 

Montreal, Que.

f
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Kanados Lietuvio Ko
munistę Kampelis

Kova Del Elektros Visuomenė Pradėjo 
Piktintis

Kodėl Lietuviai Turi Stoti į 
Komunistų Partiją

Jei kas imtų vaikščiot nuo 
vieno lietuvio prie kito ir klau
sinėt, ar jūs norite lavintis, mo
kintis būti veikėjais lietuvių or
ganizacijose, veikiausiai nesu
tiktų nei vieno tokio lietuvio, ku
ris atsakytų, kad nenori lavin
tis, nenori būti geru veikėju lie
tuvių organizacijose ar bendrai 

- darbo žmonių judėjime. Bet ko
dėl mes turime tiek mažai veikė
jų mūsų organizacijose? Kode! 
sunku surasti pakankamai žmo
nių, kurie sutiktų užimti vietas 
valdybose, komisijose ir t.t. ? 

. Kodėl dauguma aiškinasi, kad 
tų pareigų atlikti negalės? Kur 
galima rasti atsakymą į tai?

Į tuos klausimus atsakymo 
ieškodami mes galime prieiti tik 
prie vienos išvados, būtent, kač 
ne visos organizacijos gali tin 
karnai išlavinti savo narius būt 
veikėjais; kad ne visos organiza
cijos gali apginkluoti savo na
rius politiniu ir organizaciniu ži
nojimu, kuris kiekvienam veikė-, 
jui reikalingas. Tad kur gi išsi- 

• lavino tie, kurie dabar tiek daug 
dirba mūsų organizacijose?

Tie draugai ir draugės išsila
vino Komunistų Partijoj arba 
Amerikos Lietuvių Darbininkų 
Literatūros Draugijoj, kurios 
nesivaržo savęs visokiais “nepo
litiniais” ryšiais.

Taip, draugės ir draugai, 
žmogus gali išsilavinti geru or
ganizacijų veikėju tik tenai, kur 
mokinama pažinti viską, kur 
nedraudžia skaityti ir studijuo
ti tokią literatūrą, kurioj guli 
sudėtos visos žinios ir patyrimai 
iš klasių kovos istorijos ir nu
rodymai, kaip liaudis pasiliuo- 
suos iš visų nelaisvių.

fKomunistų Partija yra aukš
čiausia organizacija. Ji yra po
litinė partija, kuriai apeina vi
sos darbo žmonių organizacijos, 
visokios srovės. Šiai partijai rū
pi visi, nors ir mažiausi darbo 
žmonių reikalai. O tas ir veda 
jos narius prie lavinimosi, prie 
mokinimosi, kaip veikti, kaip 
dirbti vienoj ar kitoj organizaci
joj, kad padaryti naudą toj or
ganizacijoj priklausantiems na
riams w Seniau Toronte 
buvo dvi pašalpinės organizaci
jos. Bet kur jos dabar? Auga 
tik viena—Sūnų ir Dukterų Ka
nados Lietuvių Savitarpinės Pa
šalpos draugija. Kitos mažai be
gyvuoja. Kodėl viena augo, o 
kitos ne tik neaugo, bet smu
ko? Gi del to, kad SDKLSPD-oj 
buvo ir yra komunistų ir jų sim- 
patikų, kurie žino, kaip veikti, 
kad ta organizacija augtų ir bu
jotų. Kai kas sakė, kad komu
nistai kiša politiką, tai ji su
grius. O ar sugriuvo? O kaip 
gyvuoja tos, kurios žegnojasi 
nuo politikos?

Visos organizacijos, kurios 
nori turėti gerų veikėjų, turėtų 
raginti savo narius stoti į Ko
munistų Partiją. Komunistų 
Partija yra visų darbo žmonių 
partija.

Kadangi pastaruoju laiku vi
soj rytinėj Kanadoj labai daug 
kalbama apie elektrą ir Hepbur- 
no-Duplesio ašį, kuri taipgi 
tampriai susirišusi su elektros 
klausimu, verta kiek plačiau pa
žymėti, kaip ta kova del elektros 
jėgos pardavimo ir pirkimo iš
sivystė iki dabartinio laipsnio.

Hydro-Electric Power Komi
sijos Atsiradimas

Kadangi nuo pat elektros in- ■ Mr K
dustrijos atsiradimo elektros jė- || '
jos gamyba buvo atskirų kapi- f K ...... I Bfey VhM W - - M $
talistų rankose, pas žmones ki- Į K JįflM m \ JH < — •
o idėjos, kad elektros gamyba i —'H. K , Ajjt . 1
oūtų suvisuomeninta, kad iš- Ha ■■ --ą >-£'
vengti didelio išnaudojimo. Vie-- M 'įaĮK \ H

’au iš tokių žmonių buvo Sir Įžk \ JH
Adams Beck, kurio atminčiai ~ %

-šiandien Toronte, ant kampo U- KJSMf
liversity u Queen gatvių stovi ^9
lidelis paminklas i ^^H

Hinėtas Beck kėlė idėją, kad Cm
reikia statyti visuomenines elek- ‘jMBBMilfMIMMftii, ■ i < :
ros jėgos gaminimo stotis, kad ĮEMbK

.okiu būdu būtų galima elektrą :
lasigaminti daug pigiau. ' H

Jo idėja buvo labai populiari yĖ
ir rado pritarimo ne tik pas ei- t
inius Ontarijos piliečius, bet ir 
>as valdininkus. Pavyzdžiui. I.......
1902 metais įvyko Ontarijos pro- ”
vincijos valsčių atstovų konfe- ~ ar-—-
rencija Berlino miestely, Ont. O ,,
1903 metais Ross vadovaujama 1 T
Ontarijos valdžia priėmė įstaty- ‘::.... . ..... .. —--------------
ną statymui elektros stočių ant Ontarijos provincijos parlamen- kalai. Kairiam viršutiniam kam- Henry, prieš Hepburną buvęs 
visuomeninių pamatų. ' - • • ---- -------------------------  ------—.n

To rezultate, 1905 metais bu
vo sudaryta taip vadinama Hyd
ro-Electric Power Komisija, 
kuriai buvo pavesta išbudavoti 
elektros sistemą ant visuomeni
nių pamatų.

Kada minėta komisija pradėjo 
dairytis, kaip išvystyti elektros 
stočių budavojimą, elektros jė
gos gamyba puolančio vandens 
jėgos pagelba buvo 27 metų se
numo. Bet jau tuo laiku visa ga

to rūmai, kur sprendžiami On- pe Hepburnas, dabartinis prem- premjeru. Viršuj (viduryj) Dr. 
tarijos provincijos žmonių rei- peras, o dešiniam kampe George Bruce, buvęs Ont. gubernatarius

Labai Pavojinga Platforma
Pereitam Toronto Lietuvių 

Komiteto Lietuvoj Demokratijai 
Atsteigti susirinkime iškilo dis
kusijos, per kurias nekurie so
cialdemokratinės minties drau
gai išsireiškė, kad Sovietų dik
tatūra nieku nesiskiria nuo Vo
kietijos nazių diktatūros. Iš tb, 
girdi, seka ir reikalas vienodai 
kovoti prieš proletariato dikta
tūrą Sovietų Sąjungoj ir nazių 
diktatūrą Vokietijoj. Prie to, 
šaudomus trockistinius šnipus 
ir fašistinius žalotojus sulygino 
su komunistais ir socialistais, 
siekiančias socializmo, tik skir
tingu keliu.

Tokia tų Toronto lietuvių so
cialdemokratų platforma yra la
bai pavojinga.

Pirmiausia, tai kad perdėm 
klaidinga. Sovietų tvarką lygin
ti prie nazių diktatūros gali tik 
arba mažai žinąs žmogus, arba 
sąmoningas darbo žmonių prie
šas. Toks Sovietų tvarkos lygi
nimas prie nazių diktatūros la
bai puikiai supuola su Trockio 
ir kitokių liaudies priešų propa
ganda.

Trockistus lyginti prie Komu
nistų ir socialistų, tai išniekinti 
ir komunistus ir socialistus, ne
išskiriant ir lietuvių komunistų 
ir socialistų.

Kita, Sovietų Sąjungos val
džios linija kovoje su vidujiniais 
ir išlaukiniais darbo žmonių 
priešais yra kartu viso pasaulio 
susipratusių darbo žmonių lini
ja. Apgynimas Sovietų Sąjungos 
nuo vidujinių ir išlaukinių prie
šų tiek pat apeina ir Kanados 
liaudžiai, kaip ir Sovietų Sąjun
gos žmonėms, kaip kad ir Ispa
nijos arba Kinijos apgynimas 
nuo fašistų ir imperialistų apei
na visos Kanados darbo žmo-

S.Viršuj Robakas, o apačioj T.
Lyons. Abu Hepburno buvo pa
varyti iš Hydro Eelctric Power 
Komisijos už pasipriešinimą 
Hepburno parsidavimui privati
nių elektros stočių savininkams.

nėms. Del trockistinių fašistų 
sugavimo ir sunaikinimo Sovie
tų Sąjungoj džiaugiasi viso pa
saulio susipratę darbo žmonės, 
kaip kad ir del Francijos fašis
tų suokalbio iškėlimo ir visų pla
nų išardymo.

Kas puola Sovietų valdžią už 
tai, kad ji skaudžiai baudžia fa
šistinius talkininkus, tas puola 
ir Ispanijos valdžią, kuri bau
džia trockistus del surengimo 
sukilimo.

Kas užstoja trockistus, nu
baustus Sovietų valdžios, tas 
faktinai užstoja ir Francijos fa
šistus, rengusius sukilimą.

Štai kur veda nekuriu Toron
to socialdemokratų platforma. 
Nuo jos reikia greitai atsisaky
ti, jei norima pasitarnauti pro
gresui. Laikymasis tokios plat- 
tormos nieko kito negali reikš
ti, kaip tik talkininkavimą 
tiems, kurie darbo žmonių eilė
se dirba silpninimui liaudies 
fronto, taip reikalingo gynimui 
demokratijos ir kovai prieš ka
rą.

Kanados Lietuvių Komunistų 
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myba buvo trusto rankose. Už I misija elektros gamybą pakėlė 
tai elektros jėga buvo parduo-1 nuo 100,000 arklių jėgos 
dama brangiai. Prie to, ji buvo Į 900,000 arklių jėgos, 
parduodama tik industriniams, 
komerciniams reikalams ir, ži
noma, turčiams. Didžiuma visuo
menės buvo patamsyje arba tu
rėjo deginti kokias nors lempas. 
Todėl, nežiūrint to, kad trustui 
netiko tokia idėja, visuomenėj 
ji rado didelį pritarimą ir net 
stambesni kapitalistai rėmė 
hydro-elektros sistemos budavo
jimą.

Hydro-Electric Power Ko
misija pradėjo supirkinėti -pri- 
vatiškų kompanijų elektros sto
tis,- statyti naujas ir valdyti vi
suomeniškais pamatais. Tokiu 
būdu, tarp 1917 metų ir 1926 
metų Hydro-Elektric Power Ko-

Atsirado Visuomenės 
Išdavikų

iki

Vos Ontarijos provincijos e- 
lektros komisija išvystė elektros 
gamybą iki 900,000 arklių jėgos, 
tuojau atsirado konkurentų, ku
rie pradėjo stoti šiai sistemai 
ant kelio, norėdami jai pakenti.

Kas Rašoma Kituos 
Laikraščiuos

Dvasinė Žmogaus Laisvė ir 
Komunizmas

Brooklyno katalikų “Ameri
ka” pamėgo dažnai kalbėti apie 
žmogaus dvasinę laisvę. Tai la
bai keistas dalykas. Juk faktas 
yra, kad religija, bažnyčia, o y- 
pač katalikų bažnyčia, niekados 
nepripažino ir nepripažįsta žmo
gaus dvasinės arba kokios kito
kios laisvės. Ji mokina, kad 
žmogus turįs bijoti ir klausyti 
pirma dievo, paskui bažnyčios ir 
kunigo, o paskui ponų ir val
džios priespaudos. Jam nevalia 
būti laisvu, laisvai, savystoviai 
protauti, galvoti ir gyventi. Va
dinasi, žmogus turi būti visokiu, 
dvasiniu ir fiziniu vergu.

Tai tokia yra bažnytinė filo- 
zofija ir tvarka. Tą užginčyti 
gali tiktai tas, kuris nieko ne
nusimano apie bažnyčios istori
ją ir jos dabartinį atsinešimą 
linkui žmogaus. Bet to negalima 
užmesti katalikiško laikraščio 
redaktoriui ponui Laučkai. Tai 
kodėl jis nesiliauja giedojęs apie 
dvasinę žmogaus laisvę ir rišęs 
ją su krikščionybe?

“Amerikos” redaktorius dro
žia sekamą pamokslą prieš ko
munistus:

“Taip, gal yra komunistų— 
sako jis,—kurie kovoja dėl tokių 
dėsnių, kurie brangūs krikščio
nybei, tačiau visada atmintina, 
kad komunizmas visai atmeta 
žmogaus sielą, neigia dvasinę 
vertę, nepripažįsta žmogui to, 
kas brangiausia—jo vidinio gy
venimo. Komunizmui žmogus 
tik paprasta mašina, kuri turi 
tarnauti naujoviškiems tiro
nams.”

Čia viskas, už ką tik komu
nizmas stoja, aukštyn kojomis 
paversta. Čia primesta komuniz
mui visa tai, ką palaiko ir gina 
krikščionybė.

Visa komunizmo filozofija, vi
sa komunistų veikla ir kova kaip 
tik ir sukasi apie žmogaus dva
sinės vertės ir vidinio gyvenimo 
pripažinimo ašį. Komunizmas 
atmeta ir pasmerkia visokią 
žmogaus vergiją. Kova už fizi
nį žmogaus paliuosavimą yra

Dalykai dėjosi taip.
Hydro-Electric Power Komi

sija, turėdama prieš akis nuola
tos didėjantį elektros jėgos pa
reikalavimą, išdirbo planus sta
tymui naujos stoties ant švento 
Lauryno upės, tarptautinėj zo
noj. Tuos planus išdirbo inžinie
rius Hogg, tuolaikinis Hydro 
Komisijos pirmininkas. Planai 
buvo įteikti federalei valdžiai už
tvirtinimui.

Kiek vėliau su savo planais 
palindo taip vadinama Beauhar- 
nois kompanija. Jos planai nu
matė elektros stoties statymą 
ant Kvebeko upės.

Prasidėjo grumtynės. Kaip 
ant nelaimės, kaip ponas Fergu- 
sonas, tuolaikinės valdžios gal-

va, taip ir Hydro komisijos pir
mininkas Hogg, buvo privatinių 
stočių šalininkai. Jie siūlė leisti 
privatinei kompanijai statytis 
stotį, o Hydro komisijai pirktis 
elektros jėgą iš privatinių sto
ties savininkų.

Laimėjo privatinis kapitalas. 
Beauharnois kompanijai buvo 
leista vykdyti savo planus.

Kad atsidėkoti už pagelbą, 
Beauharnois kompanija davė 
daug dovanų ir liberalams ir 
konservativams. Kaip vėliau pa
aiškėjo, konservativai del rinki
mų kampanijos vedimo gavo iš 
Beauharnois kompanijos $125,- 
J00, o liberalai virš $500,000. O 
senatorius McDougald daugiau
sia—$810,000.

Beauharnois kompanija savo 
stotį pastatė ir 1929 metais par
davė Ontarijos Hydro komisijai 
250,000 arklių jėgos elektros.

Eelektros jėga buvo perkama 
ir iš kitų privatinių kompanijų. 
Pavyzdžiui, 1926 metais buvo 
sudarytas kontraktas su Gati
neau Power Kompanija del pa
gaminimo 320,000 arklių jėgos. 
1930 metais Hydro komisija pa
darė kontraktą su Ottawa Va
lley Power Kompanija del paga
minimo 96,000 arklių jėgos. Kiek 
vėliau Hydro komisija pirko 
125,000 arklių jėgos iš Macle- 
ren-Quebec Power Kompanijos.

Veik visi kontraktai reikala
vo, kad Hydro komisija kiekvie
nais metais elektros jėgos nor
mą didintų.

Tuo tarpu, Ontarijos visuome
nė tos elektros jėgos tiek nerei
kalavo. Tokiu būdu, Ontarijos 
Hydro komisija susidarė di
džiausią elektros jėgos atsargą, 
kas reikalavo didelių išlaidų. 
Tas vertė Hydro komisiją kelti 
elektros kainą.

Taip, pamažu visuomeniniai 
valdoma Hydro-Electric Power 
Sistema virto įrankiu privati
nėms kompanijoms sunkimui 
didelių sumų pinigų iš visuome
nės.

Tokiomis Ontarijos valdžios ir 
Hydro komisijos apgavystėmis 
Ontarijos provincijos visuomenė 
pradėjo smarkiai piktintis. To 
pasipiktinimo priešakin greitai 
atsistojo Robakas ir Hepbur
nas. Robako analizu remdama
sis, Hepburnas iškėlė viršun di- 
džiulį rakietą su elektros jėga. 
Šis klausimas padėjo Ontarijos 
liberalams iššluoti iš Ontarijos 
provincijos valdžios reakcionie
rius konservativus su Henriu 
priešakyje.

Hepburno valdžia, Robako va
dovybėje, pradėjo kampaniją už 
panaikinimą kontraktų su pri
vatinėmis kompanijomis. Visuo
menė pritarė. Kontraktai, nežiū
rint stambiųjų kapitalistų 
triukšmo, buvo panaikinti.

Privatinių Kompąnijų Šerai 
Pradėjo Smukti

H. G. Ferguson, kuris pradėjo 
visuomeniniai valdomos elektros 
gamybos pardavinėjimą priva
tinėms elektros kompanijoms.

Geras Daktaras
MONTREAL.—Man susirgus 

buvo pašauktas Sūnų ir Dukterų 
Pašalpinei Draugijai patarnau
jantis daktaras H. Rosenfeld, 
kuris dėjo pastangas mane kuo; 
greičiausia pagydyti. Aš dakta
rui Rosenfeldui pripažįstu daug 
kredito, nes laike mano ligop 
patyriau, kad jis gabus medi
kas ir suteikė nuoširdų patar
navimą. Todėl kiekvienam lietu
viui patariu, kad jei jus ištiks 
liga, kreipkitės pas daktarą Ro- 
senfeldą, su juo susikalbėsite 
lietuviškai ir sulauksite nuošir
daus patarnavimo.

Taipgi atiduodu kreditą Sūnų 
ir Dukterų draugijos valdybai už 
suradimą gero daktaro. Tas 
draugijos nariams suteikia daug 
naudos. Viena, nariai gauna me
dicinišką pagelbą už pusę kai
nos, o kita, nuoširdus daktaras 
deda pastangas, kad ligonį kuo- 
greičiausia “išvilioti” iš lovos.

Taip pat dėkuoju draugėms 
ir draugams už aplankymą ma
nęs laike ligos.

A. Leimonas

kietai susijus su kova už jo dva
sinę laisvę. To niekas negali už
ginčyti.

Kaip tik tuo klausimu ir yra 
didžiausias skirtumas tarpe ko
munizmo ir krikščionybės, ko
munizmas už visokią žmogaus 
laisvę, krikščionybė už visokį 
žmogaus pavergimą dangiš
kiems dievams ir žemiškiems ti
ronams, naujiems ir seniems.— 
Laisvė.

Išeina Naujas Jaunuoliu 
Laikraštis

Vieton ėjusio Always Ready 
bus leidžiamas Pilot, mėnesinis 
žurnalas jaunuoliams darbininkų 
vaikams. Pirmas numeris išeis 
vasario pradžioj. Jis bus dides
nis, įdomesnis ir gražesnis už 
Always Ready. Kaina bus 10 c. 
už vieną, ir 75 centai metinė 
prenumerata.

Pilot leidėjai'kreipiasi į visus 
tėvus bei organizacijas paskleis
ti Pilot kuoplačiausia tarpe jau
nuolių.

Vasario mėnesy vedamas va
jus gavimui 1,000 naujų skaity
tojų ir 2,000 egzempliorių išpar
davimui. Kanados lietuviams jau 
yra paskirta kvota gauti 30 nau
jų skaitytojų ir išplatint, par
duot 100 egzempliorių laike va
sario mėnesio.

Visi buvusieji Allways Ready 
prenumeratoriai gaus Pilot su- 
lyg jų prenumeratos del Always 
Ready.

Šios kvotos sukėlimui naujam 
laikraštukui kviečiame prisidėti 
visus Liaudies Balso skaityto
jus ir ALDLD kuopas. Prenu
meratas ir užsakymus platini
mui kopijų siųskite adresu: J. 
Broga, Sta C, Box 1013, Toron
to, Ont.

ALDLD kuopoms rekomen
duojamos sekamos kvotos: 162, 
Toronto, gauti 8 nauji skaityto
jai ir 30 egz. išparduoti. Po tiek 
pat siūloma 137 kuopai ir 47 
kuopai Montreale. Sudburiui ir 
Winnipegui rekomenduoja po 3 
naujus skaitytojus ir po 5 egz. 
pardavimui. Taipgi kvota išda
linama ant šių keturių kolonijų. 
Tačiau raginama visos lietuvių 
kolonijos prisidėti prie šio va
jaus ir kvotą išpildysi su kaupu.

ALDLD visos kuopų valdy
bos šiuomi prašomos tą ap
svarstyti pirmuose savo posė
džiuose ir pakelti šį klausimą ar
timiausiuose kuopų susirinki
muose, nes atskirais laiškais 
kreiptis į kiekvieną kuopą užim
tų laiko ir šiek tiek išlaidų. Kuo
pų sekretoriai siųskite visas ži
nias šio vajaus reikalu virš pa
duotu adresu.

ALDLD apskričių komitetai, 
tikiuosi, irgi pagelbės paraginti 
kuopas šio vajaus sekminges- 
niam pravedimui.

_____ J. Broga .

eViršuj H. Holt, kuris valdo 
lektros industriją. Aapačioj—J, 
H. Gundy, multimilionierius, ar
timas Holto draugas, Beauhar- 
nois Kompanijos direktorius.

Kai tik Ontarijos Hydro ko
misija nustojo elektros jėgą 
pirkti iš privatinių stočių savi
ninkų, tų kompanijų šėrai pra
dėjo smarkiai smukti. Sakoma, 
kad Kvebeko provincijos elek
tros gamybos industrijos šėrų 
vertė nupuolus ant $13,000,000.

Tokį smūgį pajutę, privatinės 
kompanijos pradėjo darbuotis, 
kad atitaisyti.

Ponas Hepburnas, kuris per 
kelis metus vedė kovą prieš tas 
privatines kompanijas, persiver
tė ir pradėjo eiti tų milijonierių 
tarno pareigas.

Štai, jis tuoj pradeda vesti 
biaurią agitaciją prieš CIO. Lai
ke automobilių darbininkų strei
ko Oshawoj jis išveja iš savo 
kabineto Robaką ir Krol. Pa
sklydo gandai, kad jis prašalino 
ir Hydro komisijos pirmininką 
Lyonsą. Dar daugiau. Pasklydo 
gandai, kad Hydro komisija su
daro naujus kontraktus su pri
vatinėmis kompanijomis, kad 
privatinių Kvebeko provincijos 
kompanijų šėrai brangsta.

' Tie gandai greitai virto fak
tais, kuomet grupdžio 10 dieną 
paaiškėjo, kad sudarytas kon
traktas su Beauharnois kompa
nija del pagaminimo dar 430,000 
arklių jėgos elektros del Ontari
jos ir kad tas kontraktas užgir- 
tas paties Hepburno. Paaiškėjo, 
kad Ontarijos Hydro komisija 
perka Kvebeko provincijos elek
tros 706,000 arklių jėgos,

Kvebeko provincijos elektros 
kompanijų šėrai pabrango $16,- 
000,000.

Kaip Susidarė Hepburno-Dup- 
lesio Ašis

Kadangi Ontarijos Hydro ko
misija perka iš Kvebeko provin
cijos privatinių kompanijų 706,- 
000 arklių jėgos elektros, klau
simas kyla, ar Ontarijai reikalin
ga tiek elektros jėgos ? Kaip pa
sirodo, tai nereikalinga.

Dar prieš pasirašymą kont
rakto su Beauharnois kompani
ja vienas inžinierius sakė, kad 
Niagara sistema turi rezervą e- 
lektros iš 200,000 arklių jėgos. 
Tokiu būdu, pridėjus vėliau pa
darytą kontraktą su Beauhar
nois kompanija, elektros pervir
šius žymiai padidėja.

Tą perviršių elektros jėgos 
Hepburnas nutarė eksportuoti į 
Suvienytas Valstijas. O kadangi 
toks eksportavimas yra reikalin
gas tik todėl, kad Ontarijos 
Hydro komisija perka sau elek
trą iš Kvebeko provincijos, tai 
Hepburnui talkon atėjo Duple- 
sis ir tokiu būdu susidarė Hep- 
bumo-Duplesio ašis. Vadinasi, 
Kvebeko provincijos elektros 
stočių savininkų pelnas to rei
kalauja, o Hepburnas su Duple- 
siu tą reikalą vykdo gyveniman.

Kas Rišasi Su Elektros 4 
Jėgos Eksportu

AUKOS
Lietuvos 'Liaudies Kovotojams

ALDLD Pirmo Rajono (Mont
real) Komitetas Kanados Lietu
vių Komitetui Lietuvos Liau
džiai Ginti pridavė $30.00 aukų 
del priešfašistinių Lietuvos ka
linių paramos, kuriuos jie sukėlė 
26 gruodžio, 1937 m., masiniai 
minėdami žuvusių nuo tautinin- 
kų-fašistų kulkos, K. Požėlos, 
Greifenbergio, Giedrio ir Čiornio 
mirties sukaktuves.

Komiteto vardu ALDLD Pir
mo Rajono Komitetui ir auko
tojams reiškiu giliausią padėką 
už tokią gausią paramą mūsų 
broliams, pustantiems Lietuvos 
fašistiniuose kalėjimuose.

J. Lesevičius 
KLKLLG Sekretorius

P.O. Station “D,” Box 44, 
Montreal, Que.

, Kad elektros eksportas baig
tųsi tik eksportu, tuomet nebūtų 
nieko nepaprasto. Tačiau taip 
nėra. Eelektros jėgos eksportas 
reikalauja didelių išlaidų.

Kad būtų galima perduoti e- 
lektros jėgą Suvienytoms Vals
tijoms, reikia tiesti naują taip 
vadinamą transmisijos liniją 
(elektrines vielas), kas kainuos 
apie $20,000,000. Jei ne tas, tai 
pačios privatinės kompanijos 
galėtų eksportuoti savo elektrą 
į Suvienytas Valstijas. Jos tokių 
išlaidų daryti nenori.

Tai tokia politika su elektra. 
Trumpai sakant, Hepburnas ir 
jo pastatyti Hydro komisijos 
Viršininkai perka elektrą pas 
privatines kompanijas ir krau
na joms pelnus, o visuomeninei 
įmonei daro didžiausią žalą. E- 
lektros perviršiaus laikymas 
lydro komisijai kainuos po 

$3,000,000 per metus.
Tai taip Hepbumo-Dupleąio a- 

šis gina privatinio kapitalo in
teresus.

____ , J. Yla ’

3



į MIU—■ — -LIAUDIES BALSAS Nr. 205

WINNIPEG!) LIETUVIAI SURUOŠĖ LIAUDIES " 
BALSUI LABAI! PASEKMlNGį KONčERTį

NUSIŠOVĖ GAILĖDAMASIS 
ATIDUOTO ŪKIO

Igliauka.—-Lapkričio 30 dieną 
savo ūkyje nusišovė Igliaukos 
kaimo gyventojas Jonas Strolys. 
Velionis prieš kurį laiką užrašė 
seseriai savo ūkį, susidedantį iš 
apie 16 ha žemės, o sau užsirašė 
apie 3,000 litų dalies. Už tai kai
mynų buvo pajuokiamas. Spė
jama, kad del tos priežasties ir 
nusišovė. i

NELAIMINGI ATSITIKIMAI 
SASNAVOS APYLINKĖJ

Sasnava.—Cisavos kaimo vie
nas jaunas vyrukas Juozas M. 
iš seno šautuvo šovė žvirblius. 
Šautuvo vamzdis sprogo ir dide
lė skeveldra įsmigo tarp akies ir 
nosies. Jis dar įstengė skeveldrą 
išsitraukti, bet netrukus del 
kraujo nubėgimo apsilpo, galva 
taip sutino, kad akių visai ne
simatė. Buvo nugabentas į Ma
rijampolės ligoninę. >

Brastos kaime 16 metų mer
gaitė norėjo koja pastumti į ku
liamąją mašiną šiaudus, bet pa
slydo, ir spragilai koją iki kelio 
sutrupino.

LIETAS PERKANDO RANKA 

■ Utenos mieste paskutiniu lai
ku gastroliavo cirkas “Aušra.” 
Žvėrių pasižiūrėti susirinkdavo 
nemaža žmonių. Ir štai, vienas 
įsidrąsinęs žmogelis panorėjo 
paglostyti liūtą, bet vos tik pri
kišo prie liūto rapką, tas supy
kęs tvėrė už jos ir gerokai ap
kandžiojo.

NUSINUODIJO APVILTA 
MERGAITE

Pašvintinys. — Lapkričio 28 
dienos rytą pas Pašvintinio gy
dytoją buvo atvežta sunkiai ap
sinuodijusi mergaitė, kuriai su
teikus pirmąją pagelbą buvo iš
vežta į Šiaulių ligoninę. Ištyrus 
įvykį paaiškėjo, kad ta mergaitė 
tarnavo Dausiškių kaime ir įsi
mylėjo į Višakiu grietinės nu
griebimo punkto tarnautoją K. 
M. Praeitą vasarą ji sulaukusi 
kūdikio. Pasibaigė meilė, o pra
sidėjo del alimentų bylos, bet 
teismas atmetė jos ieškinį. Pa
galiau ‘nuskriaustoji geruoju 
mėgino prikalbinti buvusį kava
lierių, kad ją vestų, bet veltui. 
Lapkričio 27 dieną nuvyko pas 
savo mylimą, pernakvojusi pa
prašė parodyti jo valdomą įstai
gą, ten sugriebė sieros rūgšties 
bonką ir išgėrė. Gyvybė esanti 
pavojuje.

MARIJAMPOLĖS LIETUVIAI 
BAIGIA UŽKARIAUTI

■ - ■> PREKYBA

Šiuo metu » Marijampolėje 
vyksta didelė konkurencija tarp 
lietuvių ir kitataučių prekybi
ninkų del pirmenybės. Lietuviai 
vis laimi naujus postus. Smul
kių prekių krautuvės jau veik 
lietuvių rankose. Ypač daug pa
sisekimo lietuviai turi miesto 
pakraščiuose, kur kitataučiai ne
pajėgia išsilaikyti ir traukiasi į 
miesto centrą. Stambesnės pre
kybos punktus laiko kitataučiai, 
nes lietuviams trūksta didesnių 
kapitalų.

MARIJAMPOLĖJ STATO MO
DERNIŠKA LIGONINĘ 

Dabartiniu laiku Marijampo
lėje statoma moderniška apskri
ties ligoninė ir tikimasi, kad ji 
bus gražiausia ir geriausia vi
soje Lietuvoje. Jos pastatymas 
būsiąs užbaigtas kitąmet. Iki 
šiol statybai jau išleista apie 
100,000 litų, tačiau tik pradžia. 
Visai statybai užbaigti reikėsią 
veik vieno milijono litų.

ITALIJOS FAŠISTAI ATVIRAI 
PERES LIETUVOS TAU-

. ’.! ■» 1 ĮNINKI iŠ . ;• '
Lietuvą valdanti tautininkų 

fovėda dažnai bažijasi, kad nie- 
o bendro neturinti su vokiškais 

naziais ir itališkais fašistais, o 
tik taip sau “lietuviškai” valdo 
ir viskas. Tačiau suprantantie
ji dalyką žmonės senai mato, 
kad brutališki įstatymai ir •val
dymo metodai neišplaukia iš 
Smetonos ir jo bendradarbių 
galvų, bet iš užsieninių fašistų, 
kurie savo programoje turi ir 
Lietuvos užgrobimą, šis su už
sienio fašistais susirišimas kas 
kart daugiau nusimaskuoja.

Štai gruodžio 12 dieną Ka'ine 
įvyko jaunalietuvių vadų suva
žiavimas, kurį atidarė Smetonos 
paskintas jaunalietuvių vadas 
B. Grebliauskas. Jis savo trum

pame pranešime pažymėjo, kad 
ateinančiais metais daug jauna
lietuvių bus pasiųsta į Italiją, į 
fašistų mokyklą.

Suvažiavime lankėsi ir tauti
ninkų partijos generalis sekre
torius Janavičius, kuris pagei
davo, kad jaunalietuviai būtų 
formuojami politiškai ir automa
tiškai paverčiami į tautininkus. 
Po to delegacija nuvyko pas 
Smetoną ir sugrįžus pranešė, 
kad tautininkų organizacija da
ro reformas. Kokios tos refor
mos bus, užtylėta. Ar tik ne ga
lutinas apsivilkimas fašistų 
marškiniais?

Jaunalietuviai palaikomi sun
kiais Lietuvos valstiečių ir dar
bininkų uždirbtais centais; jiems 
palaikjrti iš valstybės iždo iš
mokama milijonai litų. Mussoli- 
nis su Hitleriu padarė anti-ko- 
munistinį paktą, kurio pradėji
mas be Lietuvos užgrobimo yra 
neįmanomas. Ta kryptimi auklė
ja Vokietijos ir Italijos fašisti
nį jaunimą. Na, o į tą mokyklą 
bus pasiųsti ir Lietuvos parda- 
vikų vaikai, iš kurių bus ke
pami tautininkai, sulyg tauti
ninkų išsireiškimų, “Lietuvos 
vadai.” Reiškia, tautininkai pri
ima atvirą Italijos fašistų for
mą. Tai didžiosios lietuvių tau
tos tragedijos pradžia, kuri Lie
tuvos liaudžiai brangiai kainuos.

Važiuoti bent kurios lietuviš
kos partijos asmeniui į Italijos 
fašistų mokyklą, kurioje moki
nama, kaip kraujuose paskan
dinti mažesnes valstybes, kartu 
ir Lietuvą, per jų šalininką Hit
lerį, tai yra tuo patim, kaip ir 
mokintis nusisukti sau sprandą. 
Nelaiminga ta šalis, kurios .gy
ventojų sunkiai uždirbtais pini
gais auklėjami jos amžinų prie
šų šalininkai.

UŽDRAUDĖ PRISIARTINTI 
PRIE KAREIVINIŲ

Šiaulių apskrities komendan
tas šiomis dienomis paskelbė į- 
sakymą, kuriuo uždraudė be lei
dimo lankyti apskrity esančią 
kariškų įmonių, aerodromų, san
dėlių, šaudyklų ir visų ginklo 
rūšių pulkų buvaines bei jų plo
tus. Už nepildymą šio įsakymo 
bus baudžiama pagal tam tikrą 
įstatymą. Reiškia, niekas be lei
dimo negalės įžengti į kareivi
nių zonas.

i : VIKARAS NUGALĖJO 
KLEBONĄ

V į,, -„s .: ; į.;
Provincijoj daug kur pasitaiko 

šykštokų klebonų. Aišku, kad 
vikarams prie tokių klebonų 
dirbti yra neperpuikiausia. štai 
jau keleri metai, kaip nesibaigia 
ginčai tarp Deltuvos klebono ir 
vikarų. Per pastaruosius dvejus 
metus pabėgo bent keli vikarai. 
Visuomet nugalėtoju likdavo 
klebonas. Dabar vėl ėjo '‘karas” 
tarp klebono ir naujai atkelto 
vikaro, tačiau šį kartą nugalė
toju išėjo vikaras. Klebonas net 
išsikraustė iš savo parapijos ir 
gyvena Ukmergėj, vienuolyne. 
Tačiau jis nori grįžti į Deltuvą 
ir pašalinti vikarą. Visi parapi
jiečiai pasidalino į du “lageriu:” 
neturtingieji už vikarą, o dvari
ninkai ir davatkos už kelboną.

PABIJOJĘS SEKIMO SU MER
GINA IŠBĖGO Į LENKIJA

Vienas’ alytiškis, Užimąs tam 
tikrą vietą, pasijuto nesaugiai: 
girdi, jis esąs įtariamas, seka
mas ir galįs būti suimtas, tai 
nutaręs iš Lietuvos pabėgti. Bet 
jis mylėjęsis su viena 16 metų 
amžiaus gimnaziste, vieno žino
mo telšiškio dukterimi. Alytiškis 
slaptomis nuvykęs į Telšius, ten 
susitaręs su savo mylimąja 
slapta pabėgti. Taip ir padarė: 
juodu niekam nieko nesakę iš 
Telšių nuvykę Klaipėdon, o iš 
čia—Dancigan ir Lenkijon.

Gimnazistės tėvas atvyko 
į Kauną dukters ieškoti—-nera
do. Nuvyko į Klaipėdą ir ten su
žinojo, kad jo duktė su alytiškiu 
išbėgus į užsienį.

BYLINĖTAS DEL IŠLOŠTŲ 
, 20,000 LITŲ

Vienas Jonavos loterijos bilie
tų kolektorius nuolat pardavi
nėjo vienam ūkininkui loterijos 
bilietus. Tas kolektorius vieno 
bilieto ūkininkui neatidavęs, 
nors ūkininkas tą bilietą buvo 
nupirkęs; tą bilietą atidavęs 
vienam kauniečiui, kuris laimėjo 
20,000 litų.
Ūkininkas kolektorių apskundė 

kriminalei policijai. Taip teisipe 
atsirado keista byla, o išloštieji 
pinigai teismo depozite.

NUBAUDĖ JAUNUOLĮ

Gruodžio 7 dieną kariuomenės 
teismas Kaune sprendė Šakių 
miesto jaunuolio H, Braudės by
lą, kaltinamo už komunistinį vei
kimą, ir nubaudė dvejais me
tais sunkiųjų darbų kalėjimo, 
bet kaip nepilnamečiui trečdalį 
bausmės numušė.

PER 7 DIENAS PADAUGĖJO
400 BEDARBIŲ

Gruodžio mėnesio pradžioje 
Kauno miesto savivaldybės dar
bo biržoje buvo įsiregistravę a- 
pie 600 bedarbių, o gruodžio 7 
buvo jau 1,047 bedarbiai. Be
darbių registravimas tęsiamas ir 
toliau. Tai tik vienoje biržoje, 
o kur viso Kauno bedarbiai?

DU BIRŽIEČIAI “PAVAI
ŠINO” SVEČIA

Tūlas. Rinkuškių kaimo gy
ventojas su sūnumi pasikvietė 
pas save svetį, kaimyną, su ku
riuo turėjo nuo anksčiau “nesu
tvarkytų” reikalų. Manė susitai
kyti vaišių metu, bet biržietiškas 
alutis neturi taikių norų—tik 
barnius ir muštynes. Taip išėjo 
ir šį kartą. Pasigėrė ir susigin
čijo, o pagaliau, tėvas su sūnu
mi puolė savo svetį, sumynė 
jam krūtinę, sumaišė vidurius 
taip, kad pavaišintasis turėjo 
nukeliauti pas Abraomą, o vai
šintojai policijos globon.

LENKAI SUĖMĖ KITA LIE
TUVOS POLICININKĄ

Lapkričio 13 dieną Ukmergės 
bare dingo Lietuvos policininkas 
Kazys Maleckis. Už mėnesio lai
ko sužinota, kad jį “kidnapino” 
lenkai, nusigabeno į savo pusę 
ir pasodino kalėjimam Ukmer
gės apskrities viršininkas derasi 
su Vilniaus Storasta, kad išlais
vinti pilicininką.

Lenkai dažnai taip pasielgia 
su Lietuvos policininkais. Praei
tą vasarą sū vienu policininku 
pasigrobė dvi kupetas šieno, bet 
policininką ant tiek “įganė,” kad 
bebūdamas pas lenkus nelaisvė
je prarado virš dešimtį kilogra
mų savo svorio.

DEL VIENOS STIRNOS KE
TURI VILKAI ŽUVO

Biržų urėdijoje, Moliūnų gi
rininkijoje, eigulis J. Jasiūnas 
rado sudraskytą stirną ir neto
liese pastebėjo vilkų gaują. Ei
gulis nieko nelaukdamas prane
šė Biržų medžiotojų draugijai 
ir policijai. Kadangi visi myli 
stirnas, o neapkenčia vilkų, tai 
tuojau į įvykio vietą sunkveži
miu atvyko 20 medžiotojų ir 20 
varovų. Netrukus prasidėjo “ka
ras” su vilkais, kuriame keturi 
vilkai nušauti ir keturi sužeisti. 
Eigulis už vilkų “išdavystę” ga
vo 20 litų, o varovai už įvijimą 
į pinkles gavo po vieną litą.

TRAGI KOMIŠKA KUMELES 
UODEGOS ISTORIJA 

Vienas Banikėlių kaimo, Ki
dulių valsčiaus gyventojas vežė 
į Kudirkos Naumiestį savo gimi
naičiui malkų. Kadangi kelionės 
ilgis 34 kilometrai, tai iš namų 
išvažiavo apie 4 valandą ryto ir 
besiskubindamas užmiršo prie 
vežimo prikabinti adreso lentelę 
ir pasiimti vidaus pasą. Važiuo
damas pakeliui užsuko pas savo 
svainį,' gyvenantį Roškų kaime, 
ir pasiskolino jo lentelę. Tada 
tau be baimės drožė į Kudirkos 
Naumiestį, nebijodamas polici
jos ir visu kuo apsirūpinęs lai- 

1 mingai pribuvo į reikiamąją vie-

tą.
Čia, jo nelaimei, kumelės uo

dega susižavėjo vienas žydiškas 
“kupčius.” Jis pradėjo derėti uo
degą. Ilgokai pasiderėjęs sutiko 
ūkininkui už uodegą duoti pus
antro lito, su sąlyga pačiam nu
siplauti ir neįpiauti į stimburį.
Pardavėjas ir pirkėjas prie liu
dininkų susitarė: jei žydelis į- 
piautiį į stimburį, tai kumelės 
uodegos savininkui privalo su
mokėti 50 litų. Kupčius ilgai ne
delsdamas griebė kumelės uode
gą ir piovė prie pat stimbu-
rio, bet kaip tyčia įpiovė. Pra
dėjus kraujui bėgti kilo skanda
las. Kumelės savininkas parei
kalavo sutartų 50 litų, bet pra
sižengėlis davė tik 5 litus. Rei
kalas tuojau pasiekė policiją. 
Policija iš ūkininko pareikalavo 
paso, bet tas paso neturėjo. Tuo
met policija pažvelgė į jo lente
lę prie vežimo, tačiau čia užra
šyta kita pavardė. Policijai ūki
ninkas pasirodė įtariamu asme
niu ir buvo įkištas į šaltąją. Ta
čiau daugeliui asmenų paliudijus 
už įkalinto asmenybę, įkalinta
sis iš kalėjimo buvo paleistas.y

Pagaliau gavosi ir visos skan
dalo išvados: pardavėjas ir uo
degos pirkėjas be teismo, admi
nistraciniu būdu nubausti po 25 
litus už gyvulio kankinimą. Be 
to ūkininkui dar teko keli litai 
užsimokėti už npturėjimą paso 
ir naudojimą svetimos lentelės.

----4—-
LINAI BRANGESNI UŽ ŽMO

GAUS GYVYBĘ

Panemunėlis.—Vienas turtin
gas šetekšnių kaimo ūkininkas 
mynė linus. Arkliui varinėti bu
vo pasisamdęs Įpenėtų amžiaus 
vaiką. Kažkaip vaiko galva pa
puolė į Tinkuotą ratą ir buvo 
sunkiai sužalota. Nuplėšė ausį, 
sulaužė kaklą, sumaigė dantis ir 
labai subiaurojo veidą, ūkinin
kas sužalotą vaiką parnešė Į na
mus ir vėl nuėjo linų minti, nes 
bijojo, kad jauja neatauštų. Vai
kas paskui išvežtas į Panevėžio 
ligoninę, bet sutaisyti sužalotą 

i veidą jam nebebuvę galima, nes 
pirmoji pagelba pervėlai suteik
ta.

KALĖJIMO VIRŠININKAS PA
TEKO KALEJIMAN

Gruodžio 3 dieną Šiauliuose 
atsibuvo viena iš skandališkiau- 
sių bylų. Šį kartą kaltinamųjų 
suolan atsisėdo' buvęs Šiaulių 
sunkiųjų darbų kalėjimo virši
ninkas Iljesevičftls ir trys jo pa
dėjėjai: Tamošiūnas, Kondra
tavičius ir šoštokauskas. Tai 
asmenys, kurie žiauriai prikan
kino politinius kalinius ir daug 
kartų buvo įrašyti politinių ka
linių dienyne iš atsiminimų apie 
pergyventas kalėjime dienas ir 
baltąją inkviziciją.

Tačiau kaltinamieji teisman

šis paveikslas parodo, kaip SSRS darbininkai vedė pro
pagandą už kandidatus į V yriausį Sovietą.

•pateko ne už žmonių kankini- 
1 ną, bet už vagystes, nes jos ant 

tiek aiškios pasidarė, kad jų ne- 
• galima buvo paslėpti nuo visuo

menės. Kalėjime virė muilą. Virš 
minėti patrijotai iš to biznio p^- 
ėsi kapitalą: vogė malkas ir ki- 
okį valstybės turtą, pasiteisin- 
lami, kad viskas nukapota, nu
garuoja ir tam panašiai. Tokiu 
būdu pavogė už keletą tūkstan
čių valstybinio turoto.

Prieš tas vagystes mėgino pa
sipriešinti nekurie žemesnieji 
valdininkai ir raštininkai, bet vi
siem už tai teko nukentėti. Įdo
mių atsitikimų teisme papasako
jo buvęs Šiaulių ^sunkiųjų dar
bų kalėjimo sekretorius Mačiu
lis. Apie Iljesevičiaus vagystes 
jis pranešęs prokurorui, o tas 
teisingumo ministerijai, kuri at
siuntė reikalą ištirti kalėjimų 
inspektorių Garbaliauską. Ta
čiau teisingumo ministerio deši
nioji ranka, Garbaliauskas, ne 
vagis aiškino, bet smarkiai iš
barė Mačiulį, pareikšdamas:' 
“Tokius - valdininkus, kurie 
mėgsta kištis ne į savd reikalus, 
mes metam gatvėn.'”

Pq . to Mačiulis buvo pažemin
tas trim katėgorijom ir iškeltas 
,į Ukmergę,-

Už šias vagystes Iljesevičius 
nubaustas 2 metais ir 6 mėne
siais sunkiųjų darbų kalėjimo, 
o jo pagelbininkai išteisinti. Ta
čiau nebuvo Lietuvoje tokio at
sitikimo, kad valstybinis vagis, 
ypatingai toks kaip Iljesevičius, 
už prasižengimus atsėdėtų pa
skirtą laiką.

Išauginkime SDKLSPD 
Iki Tūkstančio Nariii

Sūnų ir Dukterų Kanados 
Lietuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugija, vesdama sekantį vajų, 
turi turėti uždavinį atkreipti 
Kanados lietuvių atydą į savo 
sveikatos ir gyvybės apsidrau
dimą, ir organizacijos narių 
skaičių davaryti iki tūkstančio. 

. Visos kuopos turi dėti pastan
gas, kad laike vajaus gauti kuo- 
daugiausia narių, nes organiza
cijai esant skaitlingesnei, bus 
tvirtesnė. Tuo pačiu laiku turės 
didelę naudą ir tie asmenys, ku
rie bus šios draugijos na
riais, nes už palyginamai mažą 
mokestį apdraus savo sveikatą 
ir gyvybę.

Daug žmonių nesupranta šios 
naudos kol jiems bent kas tinka
mai išaiškina. Už tai kuo
pų komitetai, veikėjai ir vajinin- 
kai privalo pasiimti sau užduo
timi nepriklausantiems į drau
giją žmonėms tinkamai išaiškin
ti tą naudą. O išaiškinimui fak-' 
tų turime net ir perdaug. Juk 
nėra Kanadoje pašalpinės orga
nizacijos, kuri būtų sušelpus li
gose ir nelaimėse tiek lietuvių, 
kiek yra sušelpus mūsų draugi
ja. Visai nesigiriant žinome, kad 
ji yra tvirčiausia iš Kanadoje e- 
sančių pašalpinių draugijų ir sa
vo nariams turi užtikrinus pa
šalpą ir pomirtinę. Į šį faktą 
reikia atkreipti Kanados lietuvių 
domę.

Nemažai šiandien yra žmonių, 
kurie gailisi, kad neįstojo į šią 
draugiją keliolika metų atgal. 
Dabar jie jau perseni įstoti ir 
pasiliko neapsidraudę savo svei
katą.-Tad laike vajaus kiekvie
nas vajininkas ir draugijos na
rys privalo*perspėti savo kaimy
nus, gimines ir kitus arba išaiš
kinti draugijos svarbą ir neąp- 
sidraudimo pasekmes ir įtraukti 
organizacijon kol žmonės dar
nepasenę.

Apie šį reikalą reikia kiekvie
nam rimtai pagalvoti ir darbuo
tis laike dviejų mėnesių vajaus. 
Nemažai atydos reikia kreipti į 
paaugusį jaunimą. Draugijos na- 
riais priimami nuo 16 iki 50 me
tų amžiaus žmonės. Tad jeigu 
kiekvienas narys ir narė tinka
mai padirbsime šioj dirvoj, tai 
laike vajaus lengvai draugiją 
paauginsime nuo 700 iki. 1,000 
narių. Stokime darban ir įvyk- 
dinkime tą obalsį į gyvenimą.

A. Morkis

WINNIPEG, MAN. — :Gruo 
džio 19 dieną Winnipege įvykt 
Sūnų ir Duktęrų K. L. S. P. iD 
septintos kuopos ir ALDLD 2J.'i" 
kuopos pastangomis surengtai 
Liaudies Balsui koncertas.

Koncertas prasidėjo lenki 
darbininkų jaunuoliams grie.' 
žiant Internacionalą. Po to, kon- 
certo pirmininkas draugas i P 
Pūras paaiškino kas koncerto 
suruošė ir kokiam tikslui ir pra 
dėjo skaityti sveikinimų laiškus 
Laiškai buvo nuo Liaudies Bal 
io administracijos, nuo J.' Mi ■ 
kailos iš Hudson, Ont., ir kiti 
Visuose buvo linkima winnipe . 
giečiams didžiausio solidarumo 
geriausių pašekmių Liaudie: ' 
Balso rėmime ir didesnio apsi- 
vienijimo, kad galėtų pastot' 
kelią fišistiniam slibinui. O Liau- ‘ 
lies Balsui buvo linkima dar pa 
sėkmingiau augti ir skleisti pro 
'etarinę apšvietą, pasižadant j 
remti materialiai ir moraliai. •

Po raštiškų sveikinimų prasi 
dėjo prakalbos. Pirmas kalbėji 
ALDLD Trečio Rajono komitete 
vardu draugas K. Plečkaitis. Jis 
plačiai apibudino Kanados lietu 
vių spaudos kūrimosi istoriją ii 
jos reikšmę Kanados lietuvii. 
gyvenime. Antruoju kalbėtoju 
buvo ukrainu darbininkiškos or
ganizacijos Pricherd ir Mcregoi 
skyriaus atstovas. Paskui kal
bėjo bedarbių organizacijos, St 
Boniface ukrainų organizacijos 
vengrų darbininkų ir farmerii. 
organizacijos atstovai. Nuo Reč 
Lake ALDLD 152 kuopos kalbė 
jo J. Naruševičius, nuo Winnipe 
go ALDLD 217 kuopos M. Vid 
rūkas, nuo Sūnų ir Dukterų K 
L. S. P. D. 7-tos kuopos P. Gu 
tauskas ir lenkų darbininkiško: 
organizacijos. Baigiant prakal
bas buvo gauta iš Montreak. 
nuo draugo J. Urbonavičiau- 
sveikinimo telegrama, kuri pa 
lydėta su didžiausiais aplodis 
mentais. Taip pat su didžiaūsii 
entuziazmu palydėtos ir vist 
kalbėtojų "kalbos. ? :

Tenka pažymėti, kad su pa ■ 
sveikinimais buvo prisiųsta i 
priduota nuo. sekamų organizą . 
cijų bei draugų surinktos aukos: 
ukrainų Pricherd ir Mcregoi 
skyriaus atstovas pridavė .$5.00 
bedarbių organizacijos atstovai 
$1.00: St. Boniface ukrainų dar 
bininkų atstovas $1.00; vengn 
darbininkų ir farmerių organiza 
ei jos atstovas $2.00; ALDLE 
217 kp. atstovas $5.00; o drau . 
gas J. Naruševičius sveikinda
mas Red Lake ir Mckenzie: Is
land lietuvių vardu pridavė 
$95.25. Draugas V. Marcinka iš 
28 kempės su pasveikinimu pri
siuntė $5.60 ir draugas A. Pet-

Ko Reikalinga Laikytis Rašant Korespondencijas
■■ ‘--'’T 'I

Auga progresyviškos žmoni- vietos pavadinimu, arba su pa
jos reikalai, su jais atsiranda 
visa eilė naujų veikėjų, organi
zatorių, reiškiančių savo nuomo
nes žodžiu ir per spaudą. To (pa
sekmėje atsiranda ir darbinin
kiškuose laikraščiuose visa eilė 
naujų korespondentų. Bet kiek
vienas laikraščio skaitytojas iš 
praktikos yra pastebėjęs, kad ne 
visuose laikraščiuose ir ne vi-
sos korespondencijos yra kon- 
struktyvės, aiškios ir gražiai 
skamba, nežiūrint, kad' jos pe
reina per redaktorių šerengą ir 
į gauna dideles pakaitas. O vis 
del to, kad pradiniai korespon
dentai nesistengia įgauti žinoji
mo apie pačias pagrindines ra
šymo taisykles. Šiuo klausimu 
buvo kalbėta mūsų laikraštyje 
jau keletą kartų ir dar teks 
daug kalbėti. Tačiau ne dėlto, 
kad būtų didelis blogumas, bet 
kad nauji draugai išmoktų ra
šyti. '

Kaip kiekvieno ndmo statymui 
reikalingas išpaišytas ar galvoj 
turimas planas, taip ir kiekvie
nam rašinėliui reikalingas pla
nas, nežiūrint, kad jis būtų ir 
trumpiausias. Rašytojas nieko 
aiškaus negali parašyti, jei jis 
rašo be plano ir neturi tam pa
statęs svarbiausių piliorių, apie 
kuriuos galėtų pinti žodžių tink
lą. Paimkime bent kokio žymes
nio autoriaus veikalą: ant jo vir
šelio rasime trumpą, iš kelių žo
džių, o kartais ir iš vieno žodžio 
susidedantį antgalvį. Toliau 
verskime lapas palei lapą, rasi
me desėtkus tūkstančių žodžių, 
bet jie it gijomis rišasi vienas su 
kitu ir milžiniška arterija nute
ka į antgalvį — į svarbiausiąjį 
tašką. Jei to nesimato—veikalas 
nevykęs.

Netikę Antgalviai
Dauguma Kanados lietuvių 

turi pasiėmę iš Suvienytų Vals
tijų nekuriu lietuviškų laikraš
čių pavyzdžiais ir rašinį'prade
da ne su temos aprėžimu, bet su 

onis iš tos pačios kempės pri
siuntė $9.45. Šių draugų pri
austos aukos buvo gautos prieš 
koncertą ir jau išsiųstos Liau
dies Balso administracijai.

Pasibaigus sveikinimams ir 
prakalboms, koncerto pirminin- 
:as P. Pūras mandagiai išaiški

no, kad Liaudies Balsas kol kas 
epajėgia be aukų išsilaikyti ir 

paprašė paramos.
j. draugo atsikreipimą atsilie

pė sekanti draugai ir draugės: 
*.,Gutauskas su trimis doleriais, 
’o doleri aukavo: Labunskas, 

Ginkus, Paknis, K. Radzevičius, 
f. Savickas, Jurkšaitis, Vidru- 
kas, Vidrukienė, J. Strolia, V. 
.avickas, R. Tvisas, šiukštis; St. 
Kriščius, P. Pūras, Purienė, Gu- 
Iziūnas, Gudziūnienė, Dubanis, 
topeška, Steponavičius ir Rim
kus. Po 50 centų aukavo: Gin- 
:uvienė, Duzunas. J. Kvedera- 

vičius, Kvederavičienė, Samulai- 
is, Samulaitienė, Radzevičienė, 

Bukauskas ir Bukauskienė. 
Smulkiais surinkta $1.85.

Toliau sekė įvairi meniška 
orogramą. Pirmiausia iš St. Bo- 
ūface ukrainas jaunuolis pašo
ko tautišką šokį; draugė Bu
kauskaitė taip pat pašoko šokį; 
draugas V. Buzunas pagrajino 
smuiko solo; Bukauskaitė pa
deklamavo; draugė Samulaitie- 
iė padainavo “Per amžius mie
gojom”; draugas Buzunas pa
deklamavo “Pabuskit”; draugė 
Buzunienė padeklamavo “Darbi- 
linko turtas”; draugė Bukaus- 
•>enė padeklamavo “Vėliava”; 

Alg. Pūras smuiko pagrojo “Na- 
aleono naktis” ir valcą; jaunas 

Bajnulaitis padeklamavo “Kalė- 
imas”; Buzunaitė deklamavo; 
raugė Steponavičienė padekla

mavo “Pavasario saulė nušvi- 
o”: d rančas Buzunas dainavo 

ir grojo “Ar myli mane”;'drau
dė Samulaitienė padeklamavo 
‘Pasaulis dega” ir ant pabaigos 
muiku pagrojo A. Pūras.

Tenka pažymėti, kad visi virš 
:švardinti -numeriai buvo gana 
rerai atlikti, ynatingai gerai at
liko jaunuoliai. Reikia tikėtis, 
ad netolimoj ateityje Winipe- 

ge susidarys puikus teatrinis 
atelis.

Beje, iš provincijos ir Winni- 
>egiečių sukeltų aukų ir už pre- 
'iimeratas Liaudies Balsui liko 
5179.50, atskaičius padarytas iš- 
aidas.

Visoms organizacijoms, meno 
nėgėjams, visiems draugams ir 
draugėms, kurie šokiu ar tokiu 
būdu nrisidėjote prie penkmeti- 
nio Kanados lietuvių spaudos 
paminėjimo, tariame širdingą 
ačiū.

Rengimo Komitetas

sakymu iš tokio ir tokio susirin
kimo, iš tokios ir tokios apylin
kės ir t.t. žodžiu, kur nukreipsi 
akis, visur matysi tą “iš.” Galų 
gale tie antgalviai virsta nubo- 
žia pasaka. Daug kartų geriau, 

kada korespondentas vietoj pa
sakymo iš kur jis rašo, antgal- 
vyje aprėžia rašomą temą, o tie 
“iš” tai naudoti leidžiama tik
smulkioj kronikoj, kur aprašo- 
ni smulkučiai atsitikimėliai ir 
skelbimai.

Mūsų laikraštyje mažai tokių 
‘iš” matosi, bet reikia pripažin
ti, kad pas nekuriuos draugus 
:ais “iš” yra tam tikras susiža
vėjimas, jie įsikibę nori prisilai
kyti nėkurios Suvienytų Valsti
jų lietuviškos spaudos. Bet pa
žiūrėkime į anglų spaudą. Ne
žiūrint, kad ji turi šimtus tūks
tančių skaitytojų ir apima de- 
^ėtkus miestų, nerašo, kad tai 
iš Montrealo, Londono, Mask
vos ar tam panašiai, bet antgal- 
vyje pažymi temą, o prie rašinio 
pradžios prideda, iš kur toji ži
nia. Tos pačios taktikos laikosi 
ir Lietuvos laikraščiai.

Taip ir mūsų įvairių draugijų 
veikėjai privalo pasiimti antgal- 
viu pačio įvykio branduolį, 
o ne tą, iš kur jis rašo. Pavyz
džiui, jei Maksimas Gorkis ra
šydamas veikalą “Motina” būtų 
panorėjęs atkreipti skaitytojo 
atydą iš kur jis rašo, veikiau 
antgalvį būtų nesutalpinęs ant 
keletos puslapių.

Tad draugai rašydami nors ir 
trumpiausius rašinėlius, visuo
met turite atkreipti atydą į ant- 
galvius, kaipo į patį literatūrinį 
pagrindą, be kurio negalima toli 
nueiti. Tiesa, mūsų stambieji ant 
galviai dažnai nukenčia del netu
rėjimo akcentų, bet jei bus į tai 
kreipiama domė, dar daug kas 
bus galima pagerinti, nežiūrint, 
kad šiuo klausimu už kitus laik
raščius mes aukščiaus stovime.

M. G.

4



.;<V5v. ’

Nr. 205 ttAŪDIES BALSAS

ALDLD Pirmo Rajono II Koriferenc. Rezoliucijos
Ispanijoj Kovojantiems Kanados 

Lietuviams Sveikinimo 
Rezoliucija

Mes, ALDLDL Pirmo Rajono 
Antros Konferencijos delegatai 
ir broliški atstovai nuo Montrea
lo Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pa- 
šalpinės Draugijos, atstovaujan
ti 720 organizuotų Montrealo ir 
apylinkės lietuvių, sveikiname 
jus, brangūs draugai, narsiai ko
vojančius už darbo žmonių tei
ses ir demokratiją Ispanijoj, sy
kiu ir viso pasaulio žmonių rei
kalus, prieš sujungtas fašizmo 
jėgas.

Įvertindami jūsų herpjišką 
pasišventimą, mes pasižadame 
visomis savo jėgomis darbuotis, 
kad didesnę paramą suteikti 
jums ir visiems Tarptautinės 
Brigados draugams, ir bendrai 
sujungtomis jėgomis darbuotis 
už apgynimą civilizacijos ir kul
tūros, prieš fašizmą ir už įstei
gimą ir išlaikymą demokratinės 
liaudies fronto valdžios pasau
liniu maštabų,

Lietuvos Politiniams Kaliniams 
Sveikinimo Rezoliucija

ALDLD Pirmo Rajono kon
ferencija, susirinkusi 1937 metų 
gruodžio 26 dieną, Montreale, 
sveikina visus Lietuvos politi
nius kalinius esančius Lietuvos 
fašistų kalėjimuose už reikala
vimą Lietuvos liaudžiai laisvės, 
depiokratinių teisių ir žmoniš
kesnio gyvenimo.

Mes, Montrealo ir apylinkės 
lietuviai, dedame ir dėsime pas
tangas padėti jums išsilaisvinti 
iš tų fašistinių kalėjimų urvų 
ir įsteigti Lietuvoj laisvę ir de
mokratiją. ♦ * * ♦ ♦
Sveikinimo Anti-fašist i n i a m 

Liaudies Frontui Lietuvoj 
Rezoliucija

Amcrikos Lietuvių Darbinin
kų Literatūros Draugijos Pirmo 
Rajono kuopų atstovų konferen
cija, susidedanti iš 20 delegatų, 
atstovaujančių 224 ALDLD na
rius, ir 3 broliški delegatai nuo 
Montrealo Lietuvių Sūnų ir 
Dukterų' Pašaipiuos - Draugijos, 
atstovaują 496 narius, susirin
kusi gruodžio mėn., 1937 m., 
Montreale, Kanadoj, sunčiame 
širdingiausius sveikinimus Lie
tuvos liaudies anti-fašistinio 
fronto budavotojams ir visam 
liaudies frontui, dirbančiam po 
žiauria tautininkų-fašistų reak
cija už atsteigimą demokratinių 
teisių Lietuvoj ir ypatingai už 
susirūpinimą išlaisvinti politi
nius anti-fašistus kalinius.

Mes karštai sveikiname tuos 
jūsų žygius ir pasižadame 
iš savo pusės visais galimais bū
dais remti moraliai ir moteria- 
liai Lietuvos liaudies priešfašis- 
tįnes kovas tol, kol Lietuvoj bus 
atstpigta demokratinės teisės. 
Taipgi mes pasižadame ir čia, 
Kanadoje, remti Kanados Lietu
vių Kongreso suorganizuotą 
liaudies frontą Lietuvos liau
džiai ginti. Mes dirbsime su vi
sais Kanados lietuviais vieningai 
teikime visokios paramos kovo
jančiai Lietuvos liaudžiai prieš 
tautininkų-fašistų diktatūrą ir 
už atsteigimą demokratijos.

Rezoliucija ALDLD Organiza
ciniais Reikalais 

Pirmosios ALDLD Pirmo Ra
jono konferencijos, įvykusios 
1935 m. rugsėjo 22 d„ rezoliuci
jos dar nėra pilnai pravestos gy
venimam Didesnis progresas pa
darytas, tai suvienyto fronto 
veikime ir didesnės moralės ir 
ekonominės paramos teikime 
darbininkų klasės ir liaudies ko
vų rėmimui. Narių orientacija 
organizaciniame darbe irgi paki
lus. Politinis lavinimasis vysto
mas ir tam yra įdėta daug jėgų.

Žymesnis atsilikimas planų 
pravedime, tai mažas narių skai
čiaus paaugimas (Nuo 200 ligi 
230), Tiesa, dalis narių išvaži
nėjo į kitas kolonijas, dalis pa
sitraukė del beverčių asmeninių 
užsigavimų. Pasitraukusiųjų vie
tos nors užpildytos keleriopai, 

, • bet, palyginus su tom sąlygom, 
kurios buvo paskutiniais dvie- 
jais metais, narių paaugimas 

,i mažas.
Sekantiems metams vyriausiu 

uždaviniu mūsų draugijai yra 
pakėlimas narių skaičiaus. Jeigu 

>'• nepavyko sulyg numatyto perei
tos konferencijos plano įsteigti 
naujas kuopas Timiskaming, 

■. Que.; St. Calixte, Que; New 
Glasgow, Que., ir Sidney, N. S., 
tai reikia dėti pastangas, kad 
tose kolonijose būtų gaunama 
nors pavienių narių. Lachinėjejti prgktAkuojapii ,sykiu ir korės 
gyvavusi kuopa, del išvažinėji- 
mo veiklesnių draugų, mirė. Da
bar, vėl susidėjus sąlygoms at-

gaivinti kuopą, turi būti karto
tinai dedamos pastangos atgai
vinti ją. Pirmas Rajonas dedasi , 
sau uždaviniu per sekantį vajų 
narių skaičių pakelti ligi 300 ge- i 
ro stovio narių.

Siaučiant reakcijai ir del sek- i 
mingesnio veikimo, kuopų veiki
mą vėl pradėti skyrių (kapito- 1 
nų) tvarka. Pirmesni bandymai 
skyrių veikimo nepavyko, nes iš . 
skyrių buvo reikalauta perdaug ] 
organizacinio darbo. Gi jiems 1 
nepajėgiant susirinkimus su- ; 
šaukti, jie buvo likviduojami. ’ 
Skyrius buvo laikomą, kaip at- i 
skira pilna organizacija, kas i 
klaidinga. Jeigu skyrius savo ; 
susirinkimą sušaukti negali, tai : 
su juo bėda tik tame, kad jis 
negali vystyti iniciatyvos tame 
distrikte, kur jo nariai gyvena, i 
.Tokiuose atsitikimuose darbš- - 
tus kapitonas gali vistiek skyrių 
palaikyti, vadovauti ir vystyti 
nors asmeninę iniciatyvą. Su 
skyriais reikia saugotis, kad ne
būtų atpiginami kuopų susirin
kimai, o priešingai, jų reikšmė 
dar labiau vertinama. Skyrių ka
pitonai turi organizuoti lenkty
nes tarpe skyrių už skaitlingesnį 
dalyvavimą kuopos susirinki
muose.

Kuopų susirinkimai padarę 
progresą planingume, bet dar 
vis Įtariais neleistinai plačiai dis- 
kusuojama menkos vertės klau
simais, o svarbesnieji visuome
niniai klausimai, liečianti visus 
narius ir bendrai darbininkų 
klasę, dažnai paliekami kelinta- 
siliais klausimais. Susirinkimuo
se įvairūs organizaciniai rapor
tai turi būti planingai priruo
šiami ir išduodami mažiausia lai
ko eikvojant. Lavinimosi ir 
svarbesniųjų politinių įvykių 
pranešimai turi būti pastatyti 
pirmaeiliais klausimais dienot
varkėse. . Susirinkimus reikia 
stengtis tąip sutvarkyti, kad jie 
būtų įdomūs ne tik nariams, bet 
ir atsilankantiems svečiams.

Narius reikia supažindinti su 
organizacine struktūra ir admi
nistraciniu organizacijų tvar
kymu. Ypatingai tas turi būti 
atlikta su naujai išrinktomis 
valdybomis.'’

Narių aktyvižavimūi padaryta 
gera pradžia. Aktyvistų (daly
vaujančių vedamose kampanijo
se) yra apie 120 aldiečių. Tiesa, 
yra aktyvistų, kurie dar nėra 
mūsų organizacijos nariais. Ko
de! taip yra? Atsakymą duoda1 
mūsų nedarbštumas rekrūtavi- 
me naujų narių. Aktyvizavimas 
narių turi būti tampriai suriša
mas su politiniu lavinimus!, nes 
pas mus dažnai yra taip, kad 
pradedantis-i imtis organizacinio 
darbo draugas-ė tiek apverčia
ma juo, kad apie politinį pasi
ruošimą tolimesniam darbui ne
gali nė pagalvoti. Del tos prie
žasties narys ar simpatikas 
dažnai visiškai pavargus ir išsi
sėmus žinojimui, kaip vesti to
liau darbą, atšala nuo organiza
cijos. Mūsų rajone esanti senes
ni veikėjai dažnai del įvairaus 
techniško užkrauto darbo pra
leidžia svarbius politinius įvy
kius neaprašydami juos spaudoj 
ar neturi laiko tinkamai prisi
ruošti išaiškinimui per sakomąs 
prakalbas, taipgi nesuspėja da
ryti reikiamo politinio progreso. 
Organizaciniai darbai reikia da
lytis į kiek galint mažesnes da
leles ir vesti centralizuotai.

Pas mūsų organizacijos na
rius vyrauja staigūs užsigavi
mai. Bile nepatinkamu išsireiš
kimu užsigavęs tuoj griebiasi 
ieškoti sau šalininkų, vietoj, kad 
išsiaiškinti su jį užgavusiu drau- 
gu-e. Taipgi dažnai del menko 
užsigavimo draugų pakurstytas 
dar labiau užpyksta ir kartais 
nė nepajunta, kaip pereina net 
į klasinių priešų pozicijas. Gi 
mūsų priešai tik to ir laukia. 
Šiuo klausimu -mūsų organizaci
jose reikia turėti diskusijų-iš- 
siaiškinimų tais klausimais.

Politinis lavinimasis kuopose 
pastatytas vidutiniai, bet reikia 
dar daug gerinti., Politinių kur
sų lankymas turi būti daug 
skaitlingesnis. Mūsų organizaci
jų konferencijų, bei kongresų ta- 
rimai-rezoliucijos turi būti daug 
geriau išdiskusuojama, išaiški
nama .arba tiesiog išmokstama, 
kad kiekvienas narys visuomet 
galėtų orentuotis organizacinia
me darbe ir pasikalbėjimuose su 
darbininkais, ten, kur tik juos 
sutinka. Reikėtų praktikuoti 
kartas nuo karto išleisti tam tik
rus anketus (klausimus), ku
riuos geriausiai atstkiusiam duo 
ti net dovanas. Skaitymas kny
gų ir sekimas politinės padėties, 
iš laikraščių irgi reikia gerinti. 
Tokie lavinimosi kursai turi bū- 

ateina apie 150 dienraščio kopi
jų ir apie 400 sąvaitraščio kopi
jų. Juos skaito tūkstančiai lie
tuvių darbininkų, bet juose žinių 
iš mūsų kolonijos labai maža, 
arba visai -nėra. Del korespon
dentų neorganizuotumo dažnai 
labai svarbios žinios palieka ne
parašytos spaudoje. Šitas trū
kumas turi būti kuogreičiausia 
prašalintas suorganizuojant ga
linčius rašyti, į korespondentų 
grupę, o norinčius koresponduo
ti, ruošti pralavinant rašybos. 
Korespondencijas rašyti neper
dedant; taipgi atsargiai, ypatin
gai vengti liesti asmeninius įsi
žeidimus per spaudą.

Spaudos platinimas nedovano
tinai apleistas, laikomas kelinta- 
eiliu organizaciniu darbu. Spau
dos platinimui turime organi
zuoti taipgi vajus, kaip ir ki
tiems darbams, taipgi susirinki
muose spaudos platinimo dar
bas turėtų būti dienotvarkėje 
svarbiuoju punktu. Spaudos pla
tinimas turi daugelį gerųjų pu
sių, kaip tai: praskleidimas mū
sų idėjų, gavimas naujų narių 
ir apginklavimas darbininkų po
litinėms kovoms su priešais.

Narių santykiai su broliškų 
organizacijų nariais turi būti pa
laikomi draugiški. Tam taktika 
nustatyta pereitoj rajono kon
ferencijoj, taipgi šioje kartoti
nai pakartoti, kad mūsų narių 
turi būti vienas svarbiausias 
tikslas, tai atsiekimas draugiš
kumo ir vienybės. Nariai, kurie 
priklauso ir veikia kitose pašal- 
pinėse draugijose, turi darbuotis 
del tų draugijų auginimo, jei 
jos dirba darbininkų, o ne fa
šizmo naudai. Stengtis įvairiose 
draugijose nedaleisti fašistinio 
įsigalėjimo, vengiant susirinki
muose kelti įvairias frakcines 
politines diskusijas, jei draugi-

pondencijų rašymo praktikavi
mui, bei teoretiniai aiškinimai.

. Spaudon žinių tiekimas iš mū-

sų rajono ribų irgi apleistus. Čia I jos yra pašaipiuos. Gi kitpse on
ganizacjjose, kurios tik vadinasi 
darbiniųkiškopjis, reikia darbuo
tis, kad jos ir darbais stotų 
priešfašistinin darban. J...

Antifašistinio Veikimo Klausimu 
Rezoliucija

ALDLD gėjai darbuojasi su
vienyto antifašistinio veikimo 
organizavimui Mūsų draugijos 
nariai įdėjo daug energijos su
šaukime Kanados Lietuvių Kon
greso Lietuvei Liaudžiai Ginti 
ir rėmime Ispanijos demokrati
jos gynėjų. Toks veikimas Lie
tuvos fašistus ir vietinius fašiz
mo šalininkus varo į desperaci
ją ir verčia griebtis naujų meto
dų. Sulyg Lietuvos tautininkų 
partijos instrukcijų, jos agen
tai suorganizavo “Vilniaus Va
davimo Sąjungą” ir “Talką.” 
V.V.S. dengiąsi Vilniaus krašto 
lietuvių vadavimo skraiste, bet 
dirba ruošdama dirvą fašisti
niam veikimui Kanados lietuvių 
tarpe. Jos veikimui direktyvas 
duoda Lietuvos tautininkų par
tija per savo agentus Tysliavą 
ir V. Sirvydą, taipgi iš vietinės 
fašistų partijos vadinamos Na
tional Social Christian gauna 
paramos. Šios organizacijos be
šališkumo skraistė, kuria jie 
taipgi bando dangstytis, dar nė
ra atidengta. Tai tuojautinis 
mūsų organizacijos narių 
vinys.

“Talka,” prisidengus 
mėgėjų skraiste, bando 
vietinę jaunuomenę. Jai buvo 
duotas uždavinys išleisti fašis
tinį laikraštį. Bet, ačiū jų pa
čių išsiplepėjimui apie tai per 
“Vienybę,” atatinkamu laiku 
mūsų atidengta jų maska, jų 
planai- laikinai atidėti, ši orga
nizacija daugiau susirišus su 
Vokietijos narių organįzacįjo-
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Jauna šokikė

Perstatys Vienveiksmę

šoks Klasiškus šokiusKomediją

Jaunimo Choro narėsŽYMUS REDAKTORIUS

Radio orkestro vedėjas

EUGENE PLAWUDSKY

Išpildys Kelis Muzikališkus

Sudainuos DuetųKomiškus Kavalkus
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^Programos išpildyme dalyvaus garsieji lietuvių meno mėgėjai įr kitataučiai profesionalai.
Štai dalis programos:

DANUTĖ JURAITYTE

Gražiai ir gerai priruoštų Sesutės S. ir A. Minotaitės

Sudainuos Duetųdainų padainuos

Jaunuolė Z. JuškevičaitėAIDO” ir “JAUNIMO'

Pašoks Kazakičką ir pagrieš.CHORAI

solo

Žinomos dainininkės

E. Juraitienė ir Labūnienė

Visi Montrealo, apylinkės ir kitų kolonijų lietuviai kviečiami dalyvauti
Įžanga laisva . Pradžia 5 vai. vak.

RENGĖJAI

Montrealiečių mylimas 
komedijantas

G. RAČYS
Dainuos Solo, Komiškas Dainas

mis, iš kur jie, matomai, ir di
rektyvas .gauna. Jų planuojamas 
laikraštis > ir visas jų veikimas 
yra remiamas Lietuvos fašisti
nės valdžios. ;> « i - ,

Lietuvos tautininkų ■ pąrtija 
nesustos rėmusi fašistinį veiki
mą tarpe Kanados lietuvių. Ga, 
litna laukti, kad ji atsiųs įr ofi
cialius savo agentus, kuriems 
duos uždaviniu griauti lietuvių 
organizacijų vienybę ir fašistin- 
tį Kanados lietuvius. Bandymus 
sų svetimtaučių “garbės", kon
sulu Kanadaj jau daro, Mes al
diečiai turime imtis sau uždavi
niu perspėti visus lietuvius dar
bo žmones, kad jie netaptų aų- 
toomis fašistinio veikimo, prieš 
liaudį Kanadoje ir Lietu
voje. Su fašisti? skelbiamu "gar
bes” konsulu mes patys neturi
me turėti jokių reikalų ir kitus 
perspėti. Kanados lietuviams 
konsulas nėra reikalingas, nes 
jis čią veiktų nepatarnaudamas 
lietuviams, bet atlikdamas fa
šistinio žvalgybininko pareigas 
del Kanados ir Lietuvos valdžių, 
išduodamas Kanados lietuvius 
antifašistus—demokratijos šali
ninkus. Atsiunčiamus ar atsiųs
tus Lietuvos fašistų agentus tu
rime neleisti įsigalėti Kanados 
lietuvių tarpe. Mes, Pirmo Rajo
no aldiečiai šiame klausime turi
me didžiausius uždavinius, nes 
Lietuvos fašistų agentai čia pir
miausia nutūps ir pirmas atakas 
greičiausia darys prieš vietinius 
lietuvius antifašistus.

Taip pat nemažesnius uždavi
nius turime turėti ir rėmime 
tarptautine papėde antifašisti
nių kovų, prieš naują fašistų 
partiją National Social Chris
tian (Tautinę Socialę Krikščio
nių Partiją). Ši partija turi už
davinį įsteigti fašistinę diktatū
rą Quebeco provincijoj.

. Kad .perspėti lietuvius, r kad 

neliktų fašistinių agentų ar jų 
sukurtų organizacijų aukomis ir 
neliktų savo klasinių ir tautinių 
brolių priešais, mes turime veik
ti remdami K.L.K.L.L.G. veda
mas kampanijas daug geriau, 
negu kad ligi šiol rėmėme. Taip
gi turime dėti visas pastangas, 
kad ir tarptautinis veikimas di
dėtų, susirišimas būtų tvirtes
nis ir visame kame duoti tinka
mą kooperaciją darbu Komite
tui už Taiką ir Demokratiją.

Organizatoriaus ir jo Išlaikymo 
Klausimu Rezoliucija

Pilno laiko organizacinių vei
kėjų palaikymą Pirmo Rajono 
draugai-ės pirmieji statė svar
biu dalyku mūsų judėjime. Jau 
1935 m. konferencijoje pasiėmė 
už pareigą palaikyti pilno laiko 
organizatorių. Tiesa, kaip vieti
nėms ALDLD kuopoms išlaiky
ti, taip ir organizatoriui pragy
venti buvo gana sunku gaunant 
“algos” $2.00 ar $5.00 į sąvaitę 
ir tai nevisada. Vėliaus perėjus 
organizatoriaus išlaikymo klau
simui ant nacionalės papėdės, jo 
išlaikymas pagerėjo. Dabar mo
kama po $10.00 į sąvaitę iš 
K.V.K. sukelto organizacinio 
fondo, kurio didžiąją dalį sukėlė 
pirmas rajonas.

Organizatoriaus politinis iš
naudojimas dar nėra pilnai iš
moktas. Dažnai organizatoriaus 
reikalaujama atlikti mažos ver
tės organizaciniai darbai, ku
riuos ir kiti draugai sugebėtų 
atlikti, a svarbesnieji politiniai 
darbai apleidžiami. Buvo atsiti
kimų, kad organizatoriui su vi
sai mažu arba visai be prisiruo
šimo reikėdavo išstoti su pra
kalbomis. Su teikimu svarbesnių 
politinių žinių spaudon irgi pa
naši istorija, arba dar prastes
nė. Turėjusios tilpti spaudon ži
nios visai likdavo neparašytos. 
Organizatoriaus pareigų nepaži
nimas dažnai pas pačius aldie- 
čius gali iššaukt įvairių neigia
mų nuomonių prieš jį. Šiuo klau
simu kuopų susirinkimuose tu
rėtų Ipūti išaiškinama darbo pla
ningumas, organizatoriaus pa
reigos, centrų uždaviniai ir kiek 
laiko ima prisiruošimas kokiam 
nors didesniam organizaciniam 
darbui atlikti.

Del Kanados lietuvių darbi
ninkų judėjįjno naudos ir paties 
organizatoriaus platesnio paty
rimo jis turės apkeliauti visas 
didesnes Kanados lietuvių kolo
nijas su apsistojimais. jose po 
keletą ar keliolika dienų.

Organizatoriaus palaikymą ir 
jo darbo dirigavimą turi vesti 
K.V.K., “ 
me sau 
operuoti

Pirmas Rajonas įmsi- 
uždaviniu galimai ko- 
tame klausime.

Moterų, Jaunuolių ir Vaikučių 
Organizavimo Klausimu 

Rezoliucija

ALDLD Pirmame Rajone prie 
kuopų gyvuoja moterų skyriai. 
Skyrių veikimas pradėtas gana 
gerai. Turi savo reguliarius su
sirinkimus, diskusuoja moteris 
ir visus darbo žmones liečiančius 
klausimus. Lavinasi kalbėti su
sirinkimuose ir auklėjasi organi
zaciniai.

Bet vienybės klausimas su 
kitų srovių moterimis yra ap
leistas. Tięsą, tarimų yra pada
rytų, bet jie nevykdomi gyveni
mam Su kliubietėmis ir parapi
jos moterų organizacijomis dar 
nesusidraugauta, nors tam prie
žasčių nebuvo, kurios sulaikytų 
nuo bendrinimo veikimo. Kivir- 
čių tarp moterų organizacijų ne
pastebima. O bendram veikimu-' 
yra daug skirtingų temų, kaip 
tai: vaikučių organizavimas lie
tuvių kalbos mokyklėlių. Lietu
vos liaudies gelbėjimo klausi
mas, virėjų-šeimininkavimo pri
tyrimo pasidalinimas ir kt. Al- 
dietės turi imtis organizuoti 
montrealiečių moterų bendrą 
veikimą.

P.S. Įtraukimui moterų, rei
kia pasidalyti darbais ir namuo
se, kad galėtų dirbti organiza
cinį darbą.

Jaunuolių organizavimas pra
dėtas, bet jo plėtimui stovi dide
li uždaviniai visiems aldiečiams. 
Kuopos tam darbui turi duoti 
jėgų ir paramos. 47 kuopa toje 
srityj gerai pasirodo.

Jaunuolių organizavimas turi 
daugiau remtis ant sporto, pa
silinksminimų ir įvairaus lavini
mosi su mažomis politinio lavi
nimosi pamokomis. Jaunamečių 
jaunuolių (vaikučių) organizavi
mas turi būti tampriai susiri
šęs su jaunuolių organizacija. 
Kuopų organizuotos lietuvių 
kalbos mokyklėlės turi būti kaip 
ir skyrius jaunuolių organizaci
jos.

Jaunuolių organizavimu turi

susirūpinti aldiečių tėvai. Jie ga
li sudaryti didžiąją jėgą sūnų 
ir dukterų organizavime. Su tė
vais aldiečiais tuo reikalu reikia 
turėti diskusijas išaiškinimui 
jaunuolių organizavimo svarbos. 
Pasižymėjusius jau n u o 1 i u s 
organizaciniame darbe, kuopos 
ir tėvai turėtų juos apdovanoti, 
ar kitu būdu juos atatinkamai 
įvertinti.

Rezoliucija Unijų Organizavimo 
Ir Jose Veikimo Klausimu

Tik apie 20% aldiečių priklau
so unijose. Kaip kurie darbuoja
si unijų organizavime, dalis tei
kia moralę ir materialę paramą 
besiorganizuojantiems ar beko- 
vojantiems prieš bosus darbi
ninkams. Bet dar didelė dalis 
ALDLD narių nėra susipažinę 
su unijizmo reikšme. Kaip ku
rie sektantiškai žiūri į kaip ku
rias unijas. Jų nuomone tik 
C.I.O. unijos verta remti, o vi
sos kitos ne. Tai klaidinga nuo
monė ir ji turi būti ideologiniai 
nugalėta.

Bendrai unijų organizavimo 
klausimas nėra pakilęs reikia
mam aukšty. Industriniai komi
tetai nėra išpopulerizuoti, nes 
tam darbui silpnai vadovauja. 
Tai neatliktas pereitos konferen
cijos nusistatytas uždavinys.

Visos darbininkų organizuoja
mos unijos aldiečių turi būti re
miamos. Ten, kur nėra unijos, 
aldiečiai turi kelti iniciatyvą or
ganizuoti uniją. O jeigu organi- 
žuojamos kelios unijos vienoje 
industrijoje, tai aldiečių užda
vinys stovėti už jų suvienijimą 
į vieną uniją. Aldiečiai, unijų 
nariai, turį būti aktyvystais uni
jų tvirtinimui. Už unijos sienų 
turi galimai kovoti prieš unijiz
mo priešus. Taipgi vienu ar ki
tu nepasitenkinimu unijiniame 
veikime nepatartina eiti už unijų 
sienų su nusiskundimais pas 
darbininkus, nes tas iššaukia 
darbininkuose antagonistinę 
nuomonę prieš unijas.

Unijų organizavimui kadrų 
paruošimu ALDLD tapgi turi 
rūpintis. Tuo reikalu turėtų bū
ti suorganizuoti keleto pamokų 
kursai, kur būtų galima supažin
dinti su elementariniais unijų 
organizavimo būdais ir veikimu 
jose.

Kuopų susirinkimuose ir šau
kiamuose masiniuose susirinki
muose turi būti kalbama dau
giau unijizmo klausimais. Mūsų 
draugijos uždavinys supažindin
ti lietuvius darbininkus su įvai
riais būdais unijų organizavimo 
ir bosų ir valdžios puolimais ar 
užbėgimais už akių unijizmui. 
Valdžios ir bosų sutvertos “uni
jos” dirbtuvėse neturi apgauti 
darbininkus. Jos yra bosų įran
kiai prieš darbininkus. Darbi- 
linkai turi veikti toje kryptyje, 
kad tuos įrankius išmušti iš bo
sų rankų ir pasiėmus į darbi
ninkų rankas.

Rezoliucija Meno Mėgėjų Orga
nizavimo Klausimu

Meno mėgėjai mūsų rajone 
atlieka didelius darbus, bet or
ganizaciniai silpni. Veikimas ne
centralizuotas.

Šį judėjimą su mažomis išim
timis sudaro ALDLD nariai ir 
artimi simpatikai, bet meno mė
gėjų veikimas turėtų apimti 
daug platesnes darbo žmonių 
mases^ Meno mėgėjų veikiman 
turėtų įeiti iš įvairių progresy
vių srovių lietuviai meno mėgė
jai. Jų veikimas reikia, vystyti 
suvienyto veikimo pamatais. Jų 
organizacija turėtų aptarnauti 
visas progresyves Montrealo lie
tuvių organizacijas, kurių tik 
nariai dalyvaus ar organizacijos 
rems jų veikimą, bei jie nusitars 
patarnauti.

Aldiečiai, dalyvaujantį tame 
veikime, turėtų kelti klausimą 
platesnio lavinimosi, kaip tai: 
režisavimo, grimavimo, veikalų 
peržvalgų ir kritikos, rašymo ir 
sukūrimo naujų ar išvertimo iš 
kitų kalbų veikalų. Tiesa, kas 
link veikalų sukūrimo, jau pa
daryta pradžia, bet už tai ten
ka kreditai daugiausia atski
riems individams, o ne kolekty
viam veikimui.

Mūsų gabesnių meno mėgėjų 
nopųlerizavimas irgi apleistas. 
Menininkų išpopulerizavimas tu
ri daug gerų pusių. Vieną, kad 
populiarizuojamam meno mėgė
jui yra daugiau energijos dar
buotis tobulinant savo gabumus, 
kita—naujus meno mėgėjus aks
tiną imtis daugiau darbo, ir tre
čia—parengimų pasekmingumui 
daug reiškia.

ALDLD Pirmo Rajono kuopų 
(Nukelta į 6 pusi.1).
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PRANEŠIMAI

k Toronto, Out.
Vakaruškos

Sausio 9 dieną (sekmadienyj) 
pas draugą J. Goberį, 217 Nia
gara St. įvyks linksmos vaka
ruškos.

Vakaruškas rengia ALDLD 
’162 kp. komisija Liaudies Balso 
naudai.

Kviečiame visus ir visas atsi
lankyti.

Pradžia 8 vai. vakare. Laisva 
įžanga.

Rengėjai

Kalbės Ralph Bates
Sausio 19 d., 8 vai. vakare, 

Canadian Foresters Hall, 22 Co
llege St. (netoli Yonge St.) kal
bės garsusis novelistas ir Tarp
tautinės Brigados kapitonas 
Ralph Bates.

Prašome visų organizacijų tą 
dieną nieko nerengti ir visiems 
atsilankyti į virš minimą susi
rinkimą.

Mackenzie-Papineau 
Batalijono Draugų Komit.

Susirinkimas
Amerikos Lietuvių Darbinin

kų Literatūros Draugijos 162 
kuopos metinis susirinkimas į- 
vyks sausio 9 d. (sekmadienyj), 
2 vai. po pietų, lietuvių svetai
nėj, 6 Denišon Avė.

Visi nariai ir narės pasi- 
sstengkite dalyvauti ir išgirsti 
metinį;raportą iš kuopos atliktų 
darbų. Be to, bus renkama nau
ja valdyba sekantiems metams. 
Taip pat pasistengkite apsimo
kėti narines duokles. Mat grei
tai ateis nauja knyga; kurie ne
apsimokėję už praeitus metus, 
knygos negausite.

Kuopos Valdyba

Hamilton, Ont.
Susirinkimas

' Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 
Draugijos 2-ros kuopos metinis 
Susirinkimas atsibus sausio 9d., 
2 vai. po pietų, lenkų svetainėj, 
Edward St.

Susirinkime bus renkama 
1938 metams kuopos valdyba. 
Vaįdybon reikalinga išrinkti 
tinkamus asmenis, tad visų na
rių prievolė dalyvauti susirinki
me.

Taipgi raginame užbaigti mo
kėti už pereitų metų metinio pa
rengimo tikietus. Neužsimokėju
siems bus taikomas konstituci
jos VI skyriaus 2-as paragrafas.

Kuopos Komitetas

Montreal, Que.
Montrealo Lietuvių Sūnų ir Duk

terų Pašalpinės  "Draugijos 
Narių Žiniai

Draugijos metinis susirinki
mas įvyks sekmadienyje, sausio 

-9 dieną, 11 vai. ryto, Kliubo sa-

LA 4325 Gyv. HA 7855

S. DERGEI
Vyriškų Drabužių Siuvėjas 
Norinti turėti gerus drabu
žius, kreipkitės pas mane 

4355 St. Lawrence, Str.
Montreal

CRcscent 4334

DR. DORA GORDON
DANTISTĖ

Kalba lietuviškai
5136 Park Ave., Montreal, Que.

VALANDOS:
2—6 v. po piet ir 7—9 v. vak. 

Penktadienių ir šeštadienių 
vakarais valandų nėra

Tel. PL 9659 Gyv. DO 5947

J. M. BOSENFELDAS
Lietuvis Advokatas

Atlieku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu pilietybės doku
mentus, įgaliojimus, morgiėius 
ir kt.
20 St James St. E. Kamb. 26 

MONTREAL, QUE.
Sulyg susitarimo priimu, kli jen- 
tus ir vakarais gyvenamoj vie
toj: 451 Edward Charles.

Tek: LA. 4441

Daktaras H. Rosenfeld’as
Medicinos Mokslą Baigęs Paryžiaus ir Strasbourgo 

Universitetuose, Francijoj
» Kalba Lietuviškai

Valandos: 2—4 vai. p.p., 7—8 vai. vak. ir sulyg susitarimo
4539 Park Ave. Montreal, Que.

Įėję, 2161 St. Catherine St. E.
Prieš praėjusį susirinkimą vi

siems nariams buvo išsiuntinėta 
pakvietimai, kviečianti į susirin
kimą, todėl į metinį susirinkimą 
kviečiančių pakvietimų nebe- 
siuntinėsime.

Tad visi ir visos stengkitės 
dalyvauti susirinkime, o negalin
tieji į susirinkimą atvykti, apie 
nedalyvavimo priežastis raštiš
kai praneškite draugijos valdy
bai, nes priešingai pasielgę būsi-, 
te baudžiami sulyg konstitucijos 
taisyklių po 50 centų.

Vykdami į susirinkimą neuž
mirškite pasiimti konstitucijos 
knygutę, nes bus dvi komisijos; 
kurios užregistruos jūsų atsilan
kymą ir tuo pačiu sykiu įteiks 
balsavimo blanką, ant kurios 
surašyti kandidatai į 1938 me
tams valdybą. Nominuotais yra 
sekami draugijos nariai: J. Vil
kelis, J. Lesevičius, E. Vilkis, A. 
Jonušas, A. Leimonas, J. Bajo
ras, J. Gaurys, O. Bajorienė, P. 
Burba, A. Kavoliūnas ir M. Gu
das. Viso vienuolika. Balsuoda
mi ties septyniais pabraukite 
kryžiukus, nes tik iš septynių tu
rės būt išrinkta.

M. Gudas
M.L.S.D.P.D. fin. sekrt.

Smagūs Šokiai
ALDLD 47 kuopa ruošia sma

gius ir linksmius šokius rytiečių 
salėje, 2114 Frontenac St.

Šokiai įvyks šeštadienį, sau
sio 8 d. vakare. Kviečiame visus 
ir visas dalyvauti.

Rengėjai

Svarbu Visiems Montrealečiams
Liaudies Balso koncertas, ku

ris įvyks sekmadienį, 5 vai. va
kare (sausio mėn. 9d.), Komu
nų salėj, bus didžiausias paren
gimas, lig šiol buvusių visų kon
certų bei parengimų. Bet ne tik 
didžiausias, o ir įdomiausias. 
Tad visi ir visos nepraleiskite 
progos. Dalyvaukite patys ir 
kvieskite savo draugus bei pa
žįstamus, nes šis koncertas bus 
visų Montrealo lietuvių ir susi
tikimo vieta. Tokių progų retai 
pasitaiko, naudokimės šia gera 
proga ir pareiškime savo simpa
tiją mūsų vieninteliam laikraš
čiui kanadoj.

Įsitėmykitę adresą: Rumunų 
salė, 3486 Iberville St. (kampas 
Rashel St.). Ligi linksmo pasi
matymo koncerte.

I-mo Rajono Komitetas

Liaudies Balso šokiai Su 
Laimėjimais

Posančalio distrikto Liaudies 
Balso vajaus komitetas rengia 
paskutinį parengimą — šokius 
vajaus užbaigimui:

Prie šių šokių komitetas ren
giasi gerai ir mano padaryti į- 
vairesnius už pirmiau įvykusius 
šokius. Be kitų įvairumų, mano 
padaryti nepaprastus laimėji
mus, tai yra tam tikru būdu į- 
spėjus vardą bus duodama gra
ži komiteto skiriama dovana.

Todėl užkviečiame visus ir vi
sas atsilankyti ir išmėginti sa
vo laimę, o prie to ir kitais įvai
rumais pasilinksminti save ir 
tuo pačiu laiku paremti Liaudies 
Balsą.

Iki pasimatymo, 
Posančalio Distrikto 

L. B. Vajaus Komitetas

Pranešimas Aldiečiams
Posančalio distrikto ALDLD 

137 kuopos metinis susirinkimas 
įvyks ateinantį penktadienį, t.y. 
7 d. sausio, 8 v. v., 01234 Char
levoix St.

Šiame susirinkime bus išduo
ti raportai visų komitetų ir 
bendra metinė finansų apyskai
ta, o kas svarbiausia, tai bus 
renkama valdyba šiems metams, 
todėl visų narių pareiga atsilan
kyti.

ALDLD 137 kp. Valdyba

Drg. I. Janauskas Išvyko 
Dirbt Prie liaudies Balso
MONTREAL.— Posančaliečių 

salėje praeitą sekmadienį, sau
sio 2 d. įvyko drg. Z. Janaus- 
ko išleistuvės, kurias suruošė 
Pirmo Rajono Komitetas. Drg. 
Janauskas išvyko į Torontą 
dirbti prie Kanados lietuvių 
laikraščio Liaudies Balso. Į iš
leistuves atvyko skaitlingas 
žmonių būrys, taip kad net vi
siems teko gerokai susispausti. 
Rengėjai nesitikėjo tokio skait
lingo atsilankymo, nes vakar.'.e- 
nė buvo suruošta ant greitųjų. 
Jeigu būtų numatę, būt pa-’-mę 
didesnę salę. Del to rengėjams 
teko svečių atsiprašyti.

Laike vakarienės pasakyta 
daug sveikinančių ir pasisekimo 
linkėjančių kalbų, nuo įvairių 
draugijų bei komitetų, prie ku
rių draugas priklausė ir darba
vosi. Po vakarienės visi linksmai 
pasišnekučiavo ir pasišoko ligi 
vėlumai.

Toks skaitlingas atsilankymas 
ir draugiškas atsinešimas dar 
kartą patvirtina tą faktą, kad 
Montrealo lietuviai myli savo 
laikraštį Liaudies Balsą ir ger
bia tuos draugus, kurie darbuo
jasi del jo palaikj mo ir viso 
darbininkų judėjimo sustiprini
mo.

Drg. Janauskas išvažiavo pir
madienio vakare, gi rajono ko
mitetas aprūpino jį kelionės ti- 
kietu. Apie atsisveikinimo kal
bas teks parašyti vėliau.

L. B. Koresp.

Pradėjome Su Dviem Pa
rengimais Naujus Melus

TORONTO. — Torontiečiai 
naujus metus pradėjo su dide
liais dviem parengimais.

Naujų Metų vakare Sūnų ir 
Dukterų K. L. S. P. Draugijos 
pirma kuopa surengė didžiulį 
šokių vakarą, į kurį atsilankė 
didžiuma draugijos narių ir pu
sėtinas skaičius pašalinių, šokių 
vakarai, paprastai, nieko neturi 
svarbaus, taip ir šį kartą. Tik 
muzikantais šokikai buvo nepa
tenkinti ir pusėtinai raukėsi ant 
parengimų komisijos.

Sekantį vakarą (sekmadie
nyje) įvyko antras parengimas, 
kuriame, turbūt, nė vienam ne
teko raukytis, bet kaip kam pri
trūko jėgų ir juoktis. Šį kartą 
lietuvių svetainėn susirinko apie 
250 žmonių, pasižiūrėti keturių 
veiksmų komedijos “Vagys.”

Patį parengimą1 ruošė mote
rys, Liaudies Balso naudai, bet 
programą, kaip ir visuomet, iš
pildė Menininkų Grupė. Kiek te
ko pastebėti iš publikos užsilai
kymo ir atsinešimo į vaidinimą, 
tai niekados vaidinimu nebuvo 
taip patenkinti, kaip šį kartą. 
Nekurie net teigia, kad ir di
delio teatro artistai nebūtų pa
jėgę puikiau suvaidinti savo ro
lių.

Laike pertraukų daugelis tei
ravosi, kas sugebėjo taip puikiai 
priruošti šį veikalą. Sužinoję, 
kad tai draugo J. Mingilo pasi
darbavimu, reiškė jam didelį 
kreditą.

Vaidintojų grupė yra užsi
brėžus per šį sežoną suvaidinti 
keletą vikalų.

Stebėtojas

NUO REDAKCIJOS

Kadangi Pirmo Rajono Kon
ferencijos rezoliucijos užėmė ne
mažai vietos, nemažas skaičius 
korespondencijų liko kitam nu
meriui.

Sudbury, Ont. .
Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 
D-jos trečiosios kuopos metinis 
susirinkimas įvyks sausio 9 d., 
1 vai. po pietų, lenkų svetai
nėj, 212 Monk St.

Draugai-ės, kiekvienas imki
me už pareigą atsilankyti į šį su
sirinkimą, kuriame bus paskelb
ti 1938 metams naujai išrinktos 
kuopos valdybos rinkimų-balsa- 
vimų rezultatai. Taip pat pra
šome apsimokėti narines duok
les ir pirm susirinkimo kuopos

valdybai sugrąžinti balsavimų 
blankas.

3-čios Kuopos Valdyba

Susipažinkit Su Nauju B 
i Liaudies Balso Admi- | 

nistratorium

i- Zigmu Janausku g 
f Susipažinimo Vakaras Į- 

; vyks Sausio 7, tai yra S 
Penktadienio Vakare,

!
 6 Denison Ave.

Vakaro Programa Susidės g 
Iš Prakalbų ir Šokių. i

Visi Toronto Lietuviai g 
Kviečiami Ateiti ir Pasi- ra 

į matyti su Nauju Liaudies g 
S Balso Administratorium. £ 

Įžanga tik 10 Centų.
Pradžia 8 v. v.

Liaudies Balsas g 
wmaamDspsmtmw 

Montrealiečiai Gausiai Pa
rėmė Priešfašist. Kalinius 

' MONTREAL. — Gruodžio 26 
dieną ALDLD Pirmo Rajono 
Komiteto vadovybėje buvo su
ruoštas PAMINĖJIMAS VIE
NUOLIKOS METŲ SUKAKTU
VIŲ nuo Lietuvos fašistų bude
lių nužudymo geriausių darbi
ninkų klasės vadų: K. POŽĖ
LOS, K. GIEDRIO, J. GREI- 
FENBERGERIO ir R. ČIOR- 
NIO.

Parengime dalyvavo apie 150. 
Programą priruošė rytiečių me
no mėgėjai. Jie perstatė du 
vaizdu. Vienas vaizdas, “Už 
Laisvę,” buvo ant greitųjų pa
ruoštas matomai drg. P. Jone- 
liūno ir Br. Petronio iniciatyva. 
Kitas vaizdas perstatytas “Ke
turi Sušaudyti.” Veizdai geri, 
turiningi ir įspūdį daranti į žiū
rėtojus, bet truputį turėjo būti 
geriau priruošti. Scenos vaizdas 
buvo labai geras, ypatingai su- 
gabiai paruošta kalėjimo deko
racija. Drg. S. Minotaitė ir O. 
Kilikevičienė gražiai padainavo 
pora duetų. Bendrai publika 
perstatyta programa buvo pa
tenkinta.
Dalyvaujantis parengime Liau

dies Balso redaktorius, drg. J. 
Yla, buvo pakviestas pakalbėti. 
Jis pasitiktas publikos entuzias
tiškai. Trumpoj, bet labai turi
ningoj kalboj jis nurodinėjo Lie
tuvos liaudies padėtį tais laikais, 
kada virš minimi draugai žuvo 

'ir kas kaltininkai, kad tautinin
kai su Smetona priešakyje val
džioje. Taipgi su pamatiniais 
nurodinėjijnais kvietė organi
zuotis atmušti fašizmą. “Ne ta
da laikas jpriešus mušti, kada 
jis sustiprėjęs ar jau užėmęs po
zicijas, bet tada, kada jis tik 
pradeda organizuotis puolimui,” 
nurodinėjo kalbėtojas. Kvietė 
stiprinti vieningą antifašistinį 
veikimą Lietuvos, Ispanijos ir 
Kanados liaudies gynimui.

Parengimo vedėjui atsišau
kus del paramos Lietuvos prieš- 
fašistiniams kaliniams į kelias 
minutes suaukavo $30.00. štai 
rėmėjai: Po $1.00 aukavo: A. 
Šerpitis, Asipavičius, šalčiūnas, 
Brukąs, Skirka, Vilkelis, Nakas, 
Gamelis, Turūta, Krivickas, V. 
Bunkus, John Rimavičiuš, Kili
kevičienė, j Strelię, Mačiulaitis, 
Pečiulaitis, F. Bunkus, Lesevi
čius, Vilkis. Po 50 centų auka
vo: Brazauskas, Blynas, Rute- 
lionis, Milevičius, Petronis, Na- 
rusevičienė, A. Kavoliūnas, Viz
baras J., Petrauskas, Čeponis, 
Vičienė, Janauskas, Šilinienė, 
Putys, Grimaila, V. Virbyla, P. 
Braknys, J. Jurkštas, ir Jažims- 
kaitė. Po 25 centus aukavo: Be
darbis, Labūnaitė, Žasienė, Mi- 
kaliūnienė ir Nežinomas; J. Nau
jokaitis 23 centus; Tamošiūnie
nė 15 c.; Nežinomas 11 c.

ALDLD Pirmo Rajono Komi
teto vardu- išreiškus padėką už 
gausų parėmimą Lietuvos anti
fašistinių kalinių, parengimas 
baigėsi. Aukos per K.L.K.L.L.G. 
pasiunčiamos Lietuvon.

L. B. Korespondentas

SŪNĮJ IR DUKTERŲ KANADOS LIETUVIŲ I 
SAVITARPINĖS PAŠALPOS DRAUGIJA Į

Stipriausia Savišalpos Organizacija Kanadoje

Turi virš 700 narių. Tūri 8 kuopas didesnėse lietuvių 
kolonijose Kanadoj.

LIGOJ PAŠALPOS SKYRIAI YRA TRYS: PIRMO SKY- | 
RIAUS NARIUI SUSIRGUS MOKA PO $3.50 Į SAVAITĘ. h 

ANTRO—$7.00. TRECIO—$12.00.
TAIP PAT YRA TRYS SKYRIAI POMIRTINES: PIRMO i 
POMIRTINES SKYRIAUS NARIUI MIRUS IŠMOKAMA | 

$80.00. ANTRO—$120.00. TRECIO—$160.00

| Nariais priimami vyrai ir moterys nuo 16 iki 50 met. amžiaus |

| Nuo sausio 15 dienos iki 15 dienos kovo į draugiją priimami | 
I tik už pusę įstojamo mokesčio. Kolonijose, kur ant sykio stos | 
j 5 asmenys ar daugiau, turės kuopą ir gaus leidimą iš centro. |

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:
K. Naruševičius,
83 Gore Vale Avė., 
Toronto, Ont.

Paskubinkime Parašy Rin
kiny Už Amnestiją

Tik Viena Sąvaitė Beliko

Su sausio 20 d., 1938 metų, 
jau baigiasi rinkimas parašų 
po peticija suteikti amnestiją 
priešfašistiniams kaliniams Lie
tuvoj. Laiko nedaug teliko. Šios 
sąvaitės laikotarpy j visi, kas tu
rite peticijų blankas, sukruski
te ant kojų, leiskitės į darbą 
daugiau, negu kada nors. Aplan
kykite savo kolonijos kiekvieną 
lietuvį, paraginkite pasirašyti. 
Atsiminkite, kad jau pasibaigė 
vienuolika metų, kaip Lietuvoj 
siaučia diktatūra. Per šį laiką 
tautininkai-fašistai 'sugrūdo į 
kalėjimus šimtus mūsų brolių ir 
sesučių, Lietuvos liaudies prie- 
telių. Kiti gyvi baigia supūti ka
lėdami nuo pat fašistinio per
versmo, t. y. nuo 17 gruodžio, 
1926 metų. Jie atskirti nuo lais
vės, juos kankina tautininkai be 
jokio pasigailėjimo. Daugumas 
pasmerkti po 5,10 ir net 20 me
tų. Jiems jokios amnestijos An
tanas Smetona nesuteikė ir ne
mano suteikti, kol jo diktatūra 
viešpataus. Jis tą padarys tik 
tada, kada Lietuvos liaudis ir 
viso pasaulio lietuvių išeivių pro- 
gresyviškoji visuomenė privers 
tautininkų kliką suteikti amnes
tiją nieko nekaltiems, nieko 
prieš nieką neprasižengusiems 
Lietuvos žmonėms ir paleisti' 
juos iš kalėjimo.

Tuo reikalu susirūpino Lietu
vos liaudis ir sąžiningi profesio
nalai, žymūs visuomenininkai- 
rašytojai. Išstatė reikalavimus, 
kad būtų suteikta amnestija ka
liniams. Po reikalavimu pasirašė 
buvę prezidentai K. Grinius A. 
Stulginskis, buvęs ministerių pir 
mininkas L. Bistras, profesoriai 
Krevė-Mickevičius, čepinskas, 
Leonas ir kt. Pasirašo Lietuvos 
žmonės, miestų darbininkai ir 
valstiečiai. Parašų rinkimo Lie
tuvoj nesulaiko nei fašistinė 
žvalgyba, nei policija.

Kas Lietuvos liaudį privedė 
prie to žygio ir pasišventimo? 
Atsakymas aiškus. Nepakenčia
ma fašistinė diktatūros našta, 
visokių laisvių varžymas, nekal
tų žmonių kalinimas. Bet Lietu
vos žmonės, laisvės ir žmonišku
mo gyvenimo treškėjai Jaukia iš 
užsienio lietuvių, pažangios vi
suomenės pagelbės, nes jie žino, 
kad tik su savo brolių, užsieny
je gyvenančių lietuvių pagelba 
galės atsiekti savo tikslo, išlais
vinti politinius anti-fašistinius 
kalinius, tuos Lietuvos liaudies 
herojus, kurie kovodami ar tai 
už demokratines teisės, ar Lie
tuvos žmonių būklės pagerini
mą, atsidūrė fašistiniuose kalė
jimuose.

Tad, brangūs Kanados lietu- 
viai-ės! Ištieskime brolišką pa
gelbos ranką priešfašistiniams 
Lietuvos kaliniams. Paremkime 
savo parašais Lietuvos liaudies 
reikalavimus, kad 20 metų Lie
tuvos nepriklausomybės sukak
tuvių proga būtų suteikta am
nestija visiems anti-fašistams 
kaliniams.

Lokaliniai Lietuvių komitetai 
ir organizacijos, stengkitės su
rinkti peticijų blankas ir grąžin
ti Kanados Lietuvių Komitetui 
Lietuvos Liaudžiai Ginti iki 20 
d. sausio, 1938 m. Norime su
tvarkyti ir greičiau, išsiųsti į 
Lietuvą, kad ant 16 vasario jos 
jau pasiektų Lietuvos vyriausy
bę. ,, , ■

J. Lesevičius. .. 
KLKLLG Sekretorius 

P.O. Station “D,” Box 44, 
Montreal, Que.

Aplankykite Drg. Purieną
WINNIPEG, MAN. — Prieš 

pat kalėdas susirgo ir į1 St. Boni
face ligoninę buvo nuvežta drau
gė Purienė.

Ji yra Sūnų ir Dukterų K. L. 
S. P. Draugijos 7-tos kuopos na
rė. Taipgi daug yra pasidarba
vusi Liaudies Balso, Clarion va
juose ir kituose darbininkiškuo
se reikaluose. Žodžiu, draugė y- 
ra viena iš aktyvių veikėjų Wi- 
nnipego lietuvių tarpe.

Tad visi ir visos stengkitės 
aplankyti sergančią draugę.'

Nuo savęs linkiu draugei kuo- 
greičiausia pasveikti.

ALDLD PIRMO RAJONO ANT
ROS KONFERENCIJOS 

REZOLIUCIJOS 
(Atkelta iš 5 pusi.) 

atstovų konferencija reiškiame 
giliausią padėką draugėms šei
mininkėms, Frontenaco moterų 
skyriaus narėms, už priruošimą 
skanių pietų konferencijos da
lyviams.

Rezoliucijų Komisija;
P. Joneliūnas 
Z. Janauskas 
J. Lesevičius

“Pasiduokite, n Jei Ne, Tai Griebsimas Naują , 
Įstatymu," Suvienytu Amerikos Valstijy Vidaus

Sekretorius Perspėjo Stambiuosius Ryklius
Baigian senuosius metus Su

vienytose Valstijose iškilo iki 
šiai negirdėta sencacija. Pasku
tinių kelių dešimtmečių bėgy pir 
mą kartą vidaus reikalų sekreto
rius Harold L. Ickes per radio 
perspėjo stambiuosius Amerikos 
žmonių turto ryklius, jiems pa
reikšdamas, kad 60 šeimų 
“Bourbonai,” kurie kontroliuo
ja ketvirtdalį turtų, turi klausy
ti vyriausybės įstatymų, o ne, 
tai įstatymai būsią sustiprinti 
ir jie paimti po jais.

Sulyg Ickes davinių, beveik 
pusę turtų valdo 200 korpora 
cijų, priklausančių 60 šeimų.

“Tarp pinigų jėgos ir demo
kratiškų įstaigų jėgos eina ne
sutaikoma kova. Turi būt aiš
ku, kad ji turi būti tęsiama iki 
galo—iki plutokratįja ar demo
kratija laimės—iki laimės 120 
milijonų Amerikos žominių, ai 
60 amerikoniškų šeimynų,” pa
reiškė Ickes.

“Jie gręs 120 milijonų žmo
nių, kol jiems bus leidžiama lais
vai spekuliuoti be užduočių ap 
saugoti žmonių pinigus; kol 
laisvai bus leista pagelba lega
lių suktybių per korporacijas 
kaupti turtus net be mokesčių 
mokėjimo; kol be varžymo bus 
iiems leista dominuoti ant kitų 
finansinių ir ekonominių jė
gų; jei dar kartą jiems laisvai 
bus leista daryti įvairius daly
kus, tuomet Suvienytos Valsti
jos pamatys pirmąjį generalinį 
sėdėjimo streiką—ne darbininkų 
—ne Amerikos žmonių—bet 60 
šeimynų ir amerikoniško kapita
lo, kurį sutvėrė visi Amerikos 
žmonės, bet ta 60 šeimynų pa
ėmė savo kontrolėm” pareiškė 
vidaus reikalų sekretorius.

Toliau jis nurodė, kad ta 60 
šeimynų su visos šalies žmonių

Visoms ALDLD Kuopoms 
žinotina

Praeitame Liaudies Balso nu
meryje trumpai buvo rašyta, 
kad ALDLD Kanados Veikian
čio Komiteto pareigas perėmė iš 
moritrealiečių išrinktas naujas 
komitetas ir nuo gruodžio 26 
dienos pradėjo eiti savo parei
gas. Tad visų kuopų sekretoriai 
siųskite narines duokles ir ki
tais ALDLD reikalais kreipkitės 
ne į Torontą, bet į Montrealą 
pas naują Kanados Veikiančio 
Komiteto sekretorių: K. Kilike- 
vičių, P. O. Station “D,” Box 44, 
Montreal, Que.

Kadangi į Montrealą balsavi
mų blankas nuvežė buvusio 
KVK atstovas ir pavedė patiems 
montrealiečiams patikrinti, kas 
yra išrinktaisiais, tai išrinktuo
sius paskelbs patys montrealie
čiai.

Paskutiniu laiku nekurios 
kuopos dar prisiuntė narinių 
duoklių ir įvairiems reikalams 
aukų, kurias perduosim kur rei
kia ir atskaitas išduosime nau
jam komitetui. Tačiau ragina
me baigti siuntinėjus mums. 
Narines duokles, Ispanijos ko
votojams ir Lietuvos politiniams 
kaliniams aukas siuntinėkite 
naujam sekretoriui.

Perduodant tas pareigas, yra 
malonu pažymėti, kad laike pas
kutinių metų kiekvienas ALD 
LD Kanados Veikiančio Komi
teto pakeltas klausimas nebuvo 
ignoruojamas ir visuomet atne
šė pageidaujamus vaisius. Tad 
raginame visas kuopas ir pavie
nius narius laikytis tos pačios 
kooperacijos su nauju komitetu, 
kaip kad laikėte su senuoju. 
Kartu ačiuojame už buvusią ko
operaciją ir tikimės išgirsti, kad 
su naujuoju komitetu susiraši
nėjimą ir atsiliepimą į visus 
klausimus išplėsite ant daug 
platesnės papėdės, nes pats nau
jasis komitetas tam darbui tu
rės daugiau laiko.

M. Guoba
Buvusio K.V.K. vardu

KLAIDOS ATITAISYMAS
Liaudies Balso Nr. 203, apra

šant montrealiečių moterų pa- 
ręngimą-bingo, aukotojų sąraše 
padaryta klaida: vietoj, kad 
drg. J. Matulevičienė aukavo, 
pažymėta drg. Matusevičienė. 
Drg. J. MtUlevičienės už įvyku
sią klaidą labai atsiprašau.

’ Lilija

likimu daro tą, ką nori. Kada 
panori, išbubnija savo šėrus, vi
jas gyvenimas pradeda kilti, o 
kada pasuka į dalies šėrininkų 
likvidavimą, viskas eina žemyn. 
Dabartiniu laiku per lokautus ir 
kitokias suktybes jie šalį veda į 
jaisią katastrofą, kokios pasau
lis nematė.
■ “Jei Amerikos žmonės šį atsi
tikimą vadins suktybėmis, tūd- 
net turėsime demokratišką A- 
neriką, laisvą Ameriką. Jei A- 
nerikos žmonės patikės tiems 
lukčiams, tada turėsŲie didžiojo 
biznio fašistų Ameriką—vergų 
Ameriką,” nurodė sekretorius.

Prezidentas Rooseveltas ir 
nilijonai žmonių irgi susiduria 
su šiais rykliais, kaip kad prieš 
šimtą metų susidūrė Andrew 
Jackson su Suvienytų Valstijų 
Banko savininku Biddle, kuris 
atsisakė vesti prekybą, norėda
mas, kad prezidentas ir kongre
sas panaikintų tą, ką žmones 
per ilgą laiką iškovojo. Dabar
tinių laiku ta 60 šeimynų grąsi- 
na nukirsti, visus-kapitalo ir .pro
fesijų fondus, į kuriuos keturios 
generacijos Amerikos vyrų ir 
moterų įdėjo savo prakaitą ir 
kraują. Jie atsisako kapitalais 
leisti į ekonominę sistemą ir ruo
šiasi suardyti Amerikos demo
kratiją, grąžinti 1929 metų lai
kus. ’ ' h.i,. Š

“Didysis biznis privalė apsi
plauti stipriam dezinfekcijos 
skiedinyje, taip, kad jis galėtiį 
atvykti į visuomeninį teismą su 
švariomis rankomis,” pareiškė 
Ickes. .. i

Tai trečia stiprių žodžių 
kalba laike trumpo laiko
tarpio. Vieną pasakė teisingi!- 
mo ministerio pavaduotojas 
Robert H. Jackson. Visose kai- 
bosę aštriai perspėta, kad 60 šei
mų to neatsiekia savo simpati
ja, bet per jų rankose turimą 
spaudą.

Ickes kalboje ryškiai užakcen
tuota ir Fordo korporacija, kai
po 60 šeimų sėdėjimo streike lo
šianti svarbią rolę. 'T't

Aišku, kad kapitalas ' nepasi
duos, visomis jėgomis kabinate 
prieš bandymą ant jo uždėti 
kontrolę. Iš to matosi, kad Su
vienytos Valstijos ir Kanada ■L's 
žengia į negirdėtų klasinių susi
kirtimų angą, nes ir Kanadoje 
daugiausia dominuoja Suvieny
tų Valstijų kapitalas. Todėl ir 
Kanados darbininkams pirmufi- 
ju klausimu turi stovėti,'kokią 
Kanadą turėsime, laisvą arver- 
gų? Kas galingesni, ar 11 mi
lijonų žmonių, ar saujelė tų pa
čių ryklių? Tačiau turi būt aiš
ku. kad žmonės nuo jų galės at
siginti tik būdami organizuo
tais ir skaitydami tokią spatf- 
dą, kuri praneša apie ateinan
čius pavojus. , t.'

M. G.

Kviečiu Lietuvius ir. Lietu- I 
ves Atsilankyti į Mano |

Krautuvę S
1273 Dundas St. W. I

Taisau laikrodžius įvairių f - 
išdirbysčių, ' pigiausiomis | 
kainomis ir garantuoju už | 
atliktą darbą. Taipgi turiu | 
pardavimui naujų įvairių | 
rūšių rankinių vyriškų ir | 
moteriškų, sieninių ir bu- g 
dininkų laikrodžių ir kito- | 
kių dalykėlių, su numažin- | 

tom kainom. |
J. Deksnys, Jeweler

W IJi.wi w T 1,1 T
; Advokatas ir Notaras

1 M, W, Kellermann ;
' 371 Bay St., Toronto 2,
> Ontario ,
’ Ofiso Telefonas: WA 5900 -
' Rezidencijos: ME 1425 ,
► (Kalba ir vokiškai)

Ona Kuliene
Moterišką Suknelių 

DEZAINOBĖ—SIUVĖJA 
lietuves moterys Ir paneigs, 
kreipkltfis pas mane. Galite 
gauti už prieinamą kainą ir 

medžiagas.
g 163 Bellwoods Ave., Toronto

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patinkamiausia šipkarčių kontora. Gyvuoja 

per 18 metų. Šipkartes, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris
— I ■ . ■ ■ , , n ............... ................................. ......... ——
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